
33. Jahrgang	 Biesenthal, 28. November 2023	 Nummer 11 | Woche 48

Amt Biesenthal-Barnim

Amtsblatt für das

I. Amtlicher Teil

Öffentliche Bekanntmachungen
Haushaltssatzung des Amtes Biesenthal-Barnim für das Haushaltsjahr 2024	 Seite 2
Haushaltssatzung des Schulverbandes Sydow für das Haushaltsjahr 2024	 Seite 3
4. Änderungssatzung zur Hauptsatzung der Gemeinde Marienwerder	 Seite 4
Einladung zur Mitgliederversammlung der Jagdgenossenschaft Ruhlsdorf	 Seite 4
 

Sonstige ortsübliche Bekanntmachungen und Mitteilungen
Beschlüsse der Gemeindevertretung der Gemeinde Marienwerder  vom 19.10.2023	 Seite 5
Beschlüsse der Gemeindevertretung der Gemeinde Rüdnitz vom 19.10.2023	 Seite 6
Beschlüsse der Gemeindevertretung der Gemeinde Sydower Fließ vom 09.11.2023	 Seite 6
Beschlüsse der Stadtverordnetenversammlung der Stadt Biesenthal vom 07.11.2023	 Seite 7
Beschlüsse der Verbandsversammlung des Schulverbandes Sydow vom 24.10.2023	 Seite 7



| 2 |  28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48 Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

Öffentliche Bekanntmachungen

I. Amtlicher Teil

Haushaltssatzung des Amtes Biesenthal-Barnim für das Haushaltsjahr 2024

Aufgrund des § 67 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg wird 
nach Beschluss des Amtsausschuss vom 25.09.2023 folgende Haushalts-
satzung erlassen. 

§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird

1. 	 im Ergebnishaushalt mit dem Gesamtbetrag der

	 ordentlichen Erträge auf	 6.191.900 €
	 ordentlichen Aufwendungen	 6.191.900 €

	 außerordentliche Erträge auf	  0 €
	 außerordentliche Aufwendungen  	  0 €

2. 	 im Finanzhaushalt mit dem Gesamtbetrag der

	 Einzahlungen auf	 10.456.600 €
	 Auszahlungen auf	 10.871.600 €

festgesetzt.

Von den Einzahlungen und Auszahlungen des Finanzhaushaltes entfallen auf:

	 Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf	  5.951.600 € 
Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf	  5.699.400 €

	 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit auf	  505.000 €
	 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit auf	  5.086.000 €

	 Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit auf 	  4.000.000 €
	 Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit auf	  86.200 €

	 Einzahlungen aus der Auflösung von Liquiditätsreserven 	  0 €
	 Auszahlungen an Liquiditätsreserven 	  0 €

§ 2
Kredite zur Finanzierung von Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen werden auf 4.000.000 € festgesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen werden in Höhe von 13.590.000 € festge-
setzt.

§ 4
Die Amtsumlage wird für das Haushaltsjahr 2024 wie folgt festgesetzt:

• 	 Allgemeine Amtsumlage 29,684 % der Umlagegrundlage

§ 5
1. 	 Die Wertgrenze, ab der außerordentliche Erträge und Aufwendungen als 

für das Amt von wesentlicher Bedeutung angesehen werden, wird auf 
10.000 € festgesetzt.

2. 	 Die Wertgrenze für die insgesamt erforderlichen Auszahlungen, ab der 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen im Finanzhaushalt 
einzeln darzustellen sind, wird auf 25.000 € festgesetzt.

3. 	 Die Wertgrenze, ab der überplanmäßige und außerplanmäßige Aufwen-
dungen und Auszahlungen der vorherigen Zustimmung des Amtsaus-
schusses bedürfen, wird auf 20.000 € festgesetzt.

4. 	 Die Wertgrenzen, ab der eine Nachtragshaushaltssatzung zu erlassen 
ist, werden bei:
a) 	 der Entstehung eines zusätzlichen Fehlbetrages auf 50.000 € und
b) 	 bei bisher nicht veranschlagten oder zusätzlichen Einzelaufwendun-

gen oder Einzelauszahlungen auf 80.000 € 
	 festgesetzt.

Biesenthal, den 25.09.2023	 Ausfertigung
		  Biesenthal, 06.11.2023

gez. A. Nedlin	 gez. A. Nedlin
Amtsdirektor	 Amtsdirektor

Bekanntmachungsvermerk

Die Bekanntmachung erfolgt aufgrund § 3 Abs. 5 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg vom 18.12.2007 zuletzt geändert durch Artikel 3 des 
Gesetzes vom 30.06.2022 unter dem Hinweis, dass die Haushaltssatzung des Amtes Biesenthal-Barnim für das Haushaltsjahr 2024, die in der Sitzung des 
Amtsausschusses am 25.09.2023 beschlossen wurde, in der Zeit von 

Dienstag, den 05.12.2023 bis Donnerstag, den 22.12.2023

im Amt Biesenthal-Barnim, Berliner Straße 1, 16359 Biesenthal in der Kämmerei während der Dienststunden zur Einsichtnahme ausgelegt wird.

Biesenthal, 06.11.2023

gez. A. Nedlin
Amtsdirektor



28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48  | 3 |Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

Genehmigungsverfügung

Der Landrat des Landkreises Barnim als allgemeine untere Landesbehörde hat den in der Haushaltssatzung für das Jahr 2024 des Amtes Biesenthal-Barnim 
festgesetzten Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen für das Haushaltsjahr 2024 in Höhe von 4.000.000 € (in Worten: Viermillionen Euro) sowie 
den Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen für die in den Jahren 2025 und 2026 geplanten Kreditaufnahmen in Höhe von 12.020.000 € (in Worten: 
Zwölfmillionenzwanzigtausend Euro) mit Aktenzeichen 30-15.12.14-0001/23 am 26. Oktober 2023  genehmigt.

Biesenthal, 06.11.2023		  gez. A.Nedlin
		  Amtsdirektor

Haushaltssatzung des Schulverbandes Sydow für das Haushaltsjahr 2024

Aufgrund des § 4 der Verbandssatzung und des § 28 des Gesetzes über 
kommunale Gemeinschaftsarbeit im Land Brandenburg (GKGBbg) vom 
10.07.2014 (GVBl. I/14 Nr. 32), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes 
vom 19.06.2019 (GVBl. I/19 Nr. 38) in Verbindung mit § 67 der Kommunal-
verfassung des Landes Brandenburg vom 18.12.2007 (GVBl. I S. 286), zuletzt 
geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 30.06.2022 (GVBl. I/22 Nr. 18) 
wird nach Beschluss der Schulverbandsversammlung vom 24.10.2023 fol-
gende Haushaltssatzung erlassen:

§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird

1. 	 im Ergebnishaushalt mit dem Gesamtbetrag der

	 ordentlichen Erträge auf	  508.500 €
	 ordentlichen Aufwendungen	  507.900 €

	 außerordentliche Erträge auf	  0 €
	 außerordentliche Aufwendungen	  0 €

2. 	 im Finanzhaushalt mit dem Gesamtbetrag der

	 Einzahlungen auf	  760.100 €
	 Auszahlungen auf	  710.200 €

festgesetzt.

Von den Einzahlungen und Auszahlungen des Finanzhaushaltes entfallen auf:

	 Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit	  484.800 € 
Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit	  434.900 €

	 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	  275.300 €
	 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	  275.300 €

	 Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	  0 €
	 Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	  0 €

	 Einzahlungen aus der Auflösung von Liquiditätsreserven	  0 €
	 Auszahlungen an Liquiditätsreserven	  0 €

§ 2
Kredite zur Finanzierung von Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen werden nicht festgesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen zur Leistung von Investitionsauszahlungen 
und Auszahlungen für Investitionsfördermaßnahmen werden in Höhe von 
1.000.000 € festgesetzt. 

§ 4
Die Verbandsumlage wird für das Haushaltsjahr 2024 wie folgt festgesetzt:

• 	 Investive Verbandsumlage 4,181% der Umlagegrundlage (6.577.405)

§ 5
1. 	 Die Wertgrenze, ab der außerordentliche Erträge und Aufwendungen als 

für den  Verband von wesentlicher Bedeutung angesehen werden, wird 
auf 10.000 € festgesetzt.

2. 	 Die Wertgrenze für die insgesamt erforderlichen Auszahlungen, ab der 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen im Finanzhaushalt 
einzeln darzustellen sind, wird auf 10.000 € festgesetzt.

3. 	 Die Wertgrenze, ab der überplanmäßige und außerplanmäßige Aufwen-
dungen und Auszahlungen der vorherigen Zustimmung der Verbandsver-
sammlung bedürfen, wird auf 5.000,00 € festgesetzt.

4. 	 Die Wertgrenzen, ab der eine Nachtragshaushaltssatzung zu erlassen 
ist, werden bei:
a) 	 der Erhöhung des gemäß Haushaltsplanes zu erwartenden Fehlbe-

trages um 20.000 € und
b) 	 bisher nicht veranschlagten oder zusätzlichen Einzelaufwendungen 

oder Einzelauszahlungen auf 20.000 € 
	 festgesetzt.

Biesenthal, den 24.10.2023

Nedlin
Verbandsvorsteher

Bekanntmachungsvermerk

Die Bekanntmachung erfolgt aufgrund §§ 12 Abs. 1 Satz 1 GKGBbg i. V. m. § 3 Abs. 3 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg vom 18.12.2007 zu-
letzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 30.06.2022 unter dem Hinweis, dass die Haushaltssatzung des Schulverbandes Sydow für das Haushaltsjahr 
2024, die in der Sitzung der Verbandsversammlung des Schulverbandes Sydow am 24.10.2023 beschlossen wurde, in der Zeit von 

Dienstag den 05.12.2023 bis Donnerstag den 22.12.2023
im Amt Biesenthal-Barnim, Berliner Straße 1, 16359 Biesenthal in der Kämmerei während der Dienststunden zur Einsichtnahme ausgelegt wird.

Biesenthal, den 06.11.2023

gez. Nedlin
Verbandsvorsteher



| 4 |  28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48 Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

4. Änderungssatzung zur Hauptsatzung der Gemeinde Marienwerder

Aufgrund der §§ 3, 4, 19 Abs. 2, 28 Abs.2 Satz 1 der Kommunalverfassung 
des Landes Brandenburg vom 18.12.2007 (GVBl. Teil I, S. 286) zuletzt geän-
dert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 30. Juni 2022 (GVBl. I/22, [ Nr. 18], 
S. 6) beschließt die Gemeindevertretung der Gemeinde Marienwerder am 
19.10.2023 die folgende 4. Änderungssatzung zur Hauptsatzung

Art. 1
Änderung der Hauptsatzung

§ 8 der Hauptsatzung der Gemeinde Marienwerder wird wie folgt neu ge-
fasst:

§ 8
(1)	 Für die Ortsteile Marienwerder, Sophienstädt und Ruhlsdorf (§ 1 Ab-

satz 1) werden aus jeweils drei Mitgliedern bestehende Ortsbeiräte 
entsprechend dem Brandenburgischen Kommunalwahlgesetz und der 
Brandenburgischen Kommunalwahlverordnung Ortsbeiräte für die Dauer 
der Wahlperiode gewählt. Die Mitglieder des Ortsbeirates müssen im 
Ortsteil wohnen.

(2)	 Der Ortsbeirat des jeweiligen Ortsteils ist in Angelegenheiten nach § 46 
Abs. 1 BbgKVerf vor Beschlussfassung der Gemeindevertretung oder 
des Hauptausschusses anzuhören.

Art.2
Inkrafttreten

Die 4. Änderungssatzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.

ausgefertigt
Biesenthal den 20.10.2023

gez. Nedlin
Amtsdirektor

Bekanntmachungsanordnung

Die 4. Änderungssatzung zur Hauptsatzung der Gemeinde Marienwerder beschlossen in der öffentlichen Sitzung der Gemeindevertretung der Gemeinde 
Marienwerder am 19.10.2023 wird im Amtsblatt des Amtes Biesenthal Barnim Nr. 11/2023, Jahrgang Nr. 33 am 28.11.2023 öffentlich bekannt gemacht.

Biesenthal, den 20.10.2023

gez. Nedlin
Amtsdirektor

— Ende der öffentlichen Bekanntmachungen —

Einladung zur Mitgliederversammlung der Jagdgenossenschaft Ruhlsdorf 
am 11.Januar 2024, um 19:00 Uhr im Schützenhaus Ruhlsdorf, Klosterfelder Straße

Eingeladen sind alle Eigentümer von Grundflächen, die zum gemeinschaftli-
chen Jagdbezirk der Jagdgenossenschaft Ruhlsdorf gehören und auf denen 
Jagd Ausgeübt werden darf. Die Versammlung ist nicht öffentlich.

Tagesordnung
1. 	 Begrüßung
2. 	 Feststellung der Beschlussfähigkeit
3. 	 Bericht des Vorstandes zum Vorjahr/laufenden Jahr und Bericht der Kas-

senprüfung und Beschluss zur Entlastung
4. 	 Reinertrag aus der Jagdnutzung 2022/2023 – Beschluss zur Auszahlung 

– und im Rahmen der gesetzlichen Verjährung auch für die Jagdjahre 
2021/2022 und 2020/2021

5. 	 Haushaltsplan für das Jagdjahr 2023/2024
6. 	 Beschluss – Wahl der Rechnungsprüfer

7. 	 Beschluss zur Verwendung verjährter, nicht abgeforderter Reinerträge 
aus Jagdnutzung (Spenden, Zuwendungen)

8. 	 Vorstellung der Ergebnisse aus der Überprüfung des Jagdkatasters und 
Beschlussfassung zur Bevollmächtigung des Vorstandes für Verhandlun-
gen mit den Jagdpächtern zur Anpassung/Änderung der Jagdpachtver-
träge

9. 	 Sonstiges

Die Versammlung ist beschlussfähig, unabhängig von der Anzahl der erschie-
nenen Jagdgenossen. 

Der Vorstand



28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48  | 5 |Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

Sonstige ortsübliche Bekanntmachungen und Mitteilungen

Beschlüsse der Gemeindevertretung der Gemeinde Marienwerder vom 19.10.2023

Beschluss Nr. 47/2023
Antrag zum „straßenseitigen Einbau von zwei Dachflächenfenstern“ 
in der Biesenthaler Straße 11 in 16348 Marienwerder
Beschlusstext
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Marienwerder beschließt:
1. 	 Dem Antrag zum „straßenseitigen Einbau von zwei Dachflächenfens-

tern“ in ein Bestandsgebäude, Gemarkung Marienwerder, Flur 1, Flur-
stück 782, Biesenthaler Straße 11 wird die Zustimmung erteilt.

2. 	 Dem Antrag auf Abweichung von den Festsetzungen der Gestaltungs-
satzung der Gemeinde Marienwerder wird zugestimmt:

§ 6 (1) Dachaufbauten: zwei Dachflächenfenster straßenseitig 

3. 	 Der Amtsdirektor des Amtes Biesenthal- Barnim wird beauftragt im Na-
men der Gemeinde Marienwerder zu handeln.

– Beschluss angenommen

Beschluss Nr. 51/2023
Antrag zum „straßenseitigen Einbau von drei Dachflächenfenstern“ 
in der Biesenthaler Straße 10 in 16348 Marienwerder
Beschlusstext
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Marienwerder beschließt:
1. 	 Dem Antrag zum „straßenseitigen Einbau von drei Dachflächenfenstern“ 

in ein Bestandsgebäude, Gemarkung Marienwerder, Flur 1, Flurstück 
636, Biesenthaler Straße 10 wird die Zustimmung erteilt.

2.	 Dem Antrag auf Abweichung von den Festsetzungen der Gestaltungs-
satzung der Gemeinde Marienwerder wird zugestimmt:

§ 6 (1) Dachaufbauten: drei Dachflächenfenster straßenseitig 

3.	 Der Amtsdirektor des Amtes Biesenthal- Barnim wird beauftragt im Na-
men der Gemeinde Marienwerder zu handeln.

– Beschluss angenommen

Beschluss Nr. 48/2023
4. Änderungssatzung zur Hauptsatzung zur Neufassung der Regelung 
der Wahl der Ortsbeiräte
Beschlusstext
1. 	 Die Gemeindevertretung der Gemeinde Marienwerder beschließt die 

beigefügte 4. Änderungssatzung zur Hauptsatzung.
2. 	 Der Amtsdirektor des Amtes Biesenthal-Barnim wird beauftragt, für die 

Gemeinde Marienwerder zu handeln.
– Beschluss angenommen

Beschluss Nr. 49/2023
Bebauungsplan „Marienland“, Gemeinde Marienwerder,
– Vergabe Planleistungen der Bauleitplanung –
Beschlusstext
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Marienwerder beschließt:

1. 	 Für die Erarbeitung des Bebauungsplan „Marienland“ gem. § 1 Abs. 3 
BauGB, die Firma

	 Bornholdt Ingenieure GmbH NL Potsdam 
	 Gutenbergstraße 63, 
	 14467 Potsdam
	 mit dem wirtschaftlichsten Angebot in Höhe von 59.111,17 € zu beauf-

tragen. 
2.	 Der Amtsdirektor des Amtes Biesenthal-Barnim wird beauftragt, im Na-

men der Gemeinde Marienwerder zu handeln.
– Beschluss angenommen

Beschluss Nr. 50/2023
Beschaffung Recycling-Poller
Beschlusstext
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Marienwerder beschließt:
1. 	 Die Vergabe der Lieferleistungen von 300 Stk. Recycling-Poller ohne 

Reflektoren und 100 Stk. Recycling-Poller mit Reflektoren an die Firma 
RecPro GmbH & Co. KG in Höhe von 11.732,21 €

2. 	 Der Amtsdirektor des Amtes Biesenthal-Barnim wird beauftragt, im Na-
men der Gemeinde Marienwerder zu handeln. 

– Beschluss angenommen

Beschluss Nr. 52/2023
Aufhebung des Sperrvermerks zur Umsetzung der Planungskonzep-
terstellung für die Modernisierung des Radfernwegs Berlin–Usedom 
als interkommunales Projekt
Beschlusstext
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Marienwerder beschließt:
1. 	 Die teilweise Aufhebung des Sperrvermerks in Höhe von 25.000 EUR 

auf der Haushalsstelle 20_54.1.01/0544.785200 zur Sicherstellung der 
notwendigen Planungsleistungen für die Planungskonzepterstellung für 
die Modernisierung des Radfernwegs Berlin–Usedom. 

2. 	 Der Amtsdirektor des Amtes Biesenthal-Barnim wird beauftragt im Na-
men der Gemeinde Marienwerder zu handeln.

– Beschluss angenommen

Marienwerder 19.10.2023

Die Beschlüsse der öffentlichen Sitzungen können zu den Sprechzeiten in 
der Amtsverwaltung des Amtes Biesenthal-Barnim, Berliner Str. 1, 16359 
Biesenthal, Fachbereich Zentrale Dienste/Finanzen – Sitzungsdienst – Zim-
mer 205 eingesehen werden. 

gez. Nedlin
Amtsdirektor



| 6 |  28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48 Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

Beschlüsse der Gemeindevertretung der Gemeinde Rüdnitz vom 19.10.2023

Beschluss Nr. 55/2023
Aufhebung des Beschlusses 72/2022 vom 15.12.2022 der Gemeinde-
vertretung Rüdnitz
Beschlusstext
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Rüdnitz beschließt:
1. 	 Der Beschluss 72/2022 vom 15.12.2022 – Grundsatzbeschluss zum Neu-

bau des Ü3-Bereiches der KITA Traumhaus – 2. BA wird aufgehoben.
2. 	 Der Amtsdirektor des Amtes Biesenthal-Barnim wird beauftragt im 

Namen der der Gemeinde Rüdnitz zu handeln und alle erforderlichen 
Schritte zur Umsetzung des Beschlusses durchzuführen.

– Beschluss angenommen

Beschluss Nr. 56/2023
Neubau Kitagebäude „Traumhaus“ in Rüdnitz
Vergabe LOS-19 – Holzbauarbeiten und Einbauten
Beschlusstext
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Rüdnitz beschließt:
1. 	 Den Auftrag für das LOS-19 Holzbauarbeiten und Einbauten für den 

Neubau Kitagebäude „Traumhaus“ dem Unternehmen
	 Schorfheidetreppen GmbH
	 Kanalstraße 1b, 16244 Schorfheide OT Finowfurt
	 mit dem wirtschaftlichsten Angebot in Höhe von 90.179,99 € (brutto) zu 

erteilen.
2. 	 Der Amtsdirektor des Amtes Biesenthal-Barnim wird beauftragt im Na-

men der Gemeinde Rüdnitz zu handeln und alle erforderlichen Schritte 
zur Umsetzung des Beschlusses durchzuführen.

– Beschluss angenommen

Beschluss Nr. 57/2023
Kauf von zusätzlichen Anbauteilen für die Straßenkehrmaschine 
Timan 3400
Beschlusstext
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Rüdnitz beschließt:
1. 	 Der Firma:
	 Neitzel GmbH Kommunal- und Gartengeräte, 16259 Höhenland 
	 den Zuschlag für die Beschaffung (Kauf) von weiteren Anbauteilen für 

die Straßenkehrmaschine Timan 3400, zu einem Kaufpreis in Höhe von 
13.673,10 € inkl. der gesetzlichen Mehrwertsteuer, zu erteilen.

2. 	 Der Amtsdirektor des Amtes Biesenthal-Barnim wird beauftragt, im Na-
men der Gemeinde Rüdnitz zu handeln.

– Beschluss angenommen

NÖ

Beschluss Nr. 58/2023
Grundstücksangelegenheiten
– Beschluss angenommen

Rüdnitz, 19.10.2023

Die Beschlüsse der öffentlichen Sitzungen können zu den Sprechzeiten in 
der Amtsverwaltung des Amtes Biesenthal-Barnim, Berliner Str. 1, 16359 
Biesenthal, Fachbereich Zentrale Dienste/Finanzen – Sitzungsdienst – Zim-
mer 205 eingesehen werden. 

gez. Nedlin
Amtsdirektor

Beschlüsse der Gemeindevertretung der Gemeinde Sydower Fließ vom 09.11.2023

Beschluss Nr. 33/2023
Vergabe der Neumontagen von 2 Sonnensegeln im Hort Grüntal
Beschlusstext
1. 	 Die Gemeindevertretung der Gemeinde Sydower Fließ beschließt, den 

Auftrag für die Mängelbeseitigung der Sonnensegel an die Fa. Handel-
sagentur Wachsmann GbR, Chausseestraße 37, 16259 Bad Freienwalde 
i. H. v. 8.496,80 € zu vergeben.

2. 	 Der Amtsdirektor des Amtes Biesenthal-Barnim wird beauftragt, im 
Namen der Gemeinde Sydower Fließ zu handeln und alle erforderlichen 
Schritte zur Umsetzung des Beschlusses durchzuführen. 

– Beschluss angenommen

Beschluss Nr. 34/2023
B-Plan „Wohn- und Gewerbepark Am Postweg“
– 	 Kenntnisnahme des Auswertungsmaterials zum Entwurf vom 

Dezember 2022
– 	 Billigung der Änderung der Festsetzung des dörflichen Wohn-

gebietes (MDW) und der damit verbundenen Anpassung der 
Eingriffsbilanzierung

– 	 Eingeschränkte Betroffenenbeteiligung
Beschlusstext
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Sydower Fließ beschließt:
1. 	 Das Auswertungsmaterial zur Beteiligung der Öffentlichkeit nach § 3 

Abs. 2 BauGB sowie der Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Be-

lange nach § 4 Abs. 2 BauGB zum Entwurf des Bebauungsplans „Wohn- 
und Gewerbepark Am Postweg“, Gemeinde Sydower Fließ, wird zur 
Kenntnis genommen (ANLAGE 1).

2. 	 Die Änderung des festgesetzten dörflichen Wohngebietes (MDW) wird 
gebilligt.

3. 	 Für die nicht die Grundzüge der Planung betreffenden Änderungen ist 
die eingeschränkte Betroffenenbeteiligung nach § 4a Abs. 3 BauGB 
durchzuführen.

4. 	 Der Amtsdirektor des Amtes Biesenthal-Barnim wird beauftragt, im Na-
men der Gemeinde Sydower Fließ zu handeln.

– Beschluss angenommen

Sydower Fließ, 09.11.2023

Die Beschlüsse der öffentlichen Sitzungen können zu den Sprechzeiten in 
der Amtsverwaltung des Amtes Biesenthal-Barnim, Berliner Str. 1, 16359 
Biesenthal, Fachbereich Zentrale Dienste/Finanzen – Sitzungsdienst – Zim-
mer 205 eingesehen werden. 

gez. Nedlin
Amtsdirektor



28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48  | 7 |Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

Beschlüsse der Stadtverordnetenversammlung der Stadt Biesenthal vom 07.11.2023

Beschluss Nr. 54/2023
Wohnungsverwaltung für die Stadt Biesenthal
Vergabebeschluss
Beschlusstext
Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Biesenthal beschließt:
1. 	 Den Auftrag für die Verwaltung der städtischen Wohnungen dem Unter-

nehmen
	 BHV Immobilienverwaltung und Management GmbH
	 Breitscheidstr. 31
	 16321 Bernau
	 mit dem wirtschaftlichsten Angebot in Höhe von insgesamt 288,81 € 

(netto) je verwalteter Wohneinheit und Jahr zu erteilen. 
2. 	 Der Amtsdirektor des Amtes Biesenthal-Barnim wird beauftragt im Na-

men der Stadt Biesenthal zu handeln
– Beschluss angenommen

Beschluss Nr. 55/2023
Erteilung des gemeindlichen Einvernehmens zum Bauantrag „Errich-
tung eines gewerblichen Betriebsgebäudes, hier Lagerhalle 6 und 
Anbau an Bestandshalle“ Gemarkung Biesenthal, Flur 7, Flurstücke 
378, 379/1, 379/2, 380, 1597 und 1600 Waldstraße 2
Beschlusstext
Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Biesenthal beschließt:

1. 	 Zu dem Bauantrag „Errichtung eines gewerblichen Betriebsgebäudes, 
hier Lagerhalle 6 und Anbau an Bestandshalle“ Gemarkung Biesenthal, 
Flur 7, Flurstücke 378, 379/1, 379/2, 380, 1597 und 1600 Waldstraße 2 
wird das gemeindliche Einvernehmen nach § 36 BauGB erteilt. 

2. 	 Den Anträgen auf Abweichung von der Stellplatzsatzung der Stadt Bie-
senthal und dem Befreiungsantrag von den Festsetzungen des Bebau-
ungsplans „Waldstraße“ wird zugestimmt. 

3. 	 Der Amtsdirektor des Amtes Biesenthal-Barnim wird beauftragt, im Na-
men der Stadt Biesenthal zu handeln. 

– Beschluss angenommen

Biesenthal, 07.11.2023

Die Beschlüsse der öffentlichen Sitzungen können zu den Sprechzeiten in 
der Amtsverwaltung des Amtes Biesenthal-Barnim, Berliner Str. 1, 16359 
Biesenthal, Fachbereich Zentrale Dienste/Finanzen – Sitzungsdienst – Zim-
mer 205 eingesehen werden. 

gez. Nedlin
Amtsdirektor

— Ende der sonstigen ortsüblichen Bekanntmachungen und Mitteilungen —

Beschlüsse der Verbandsversammlung des Schulverbandes Sydow vom 24.10.2023

Beschluss Nr. 14/2023
Haushaltssatzung 2024
Beschlusstext
Die Verbandsversammlung des Schulverbandes Sydow beschließt die Haus-
haltssatzung für das Haushaltsjahr 2024 in der vorliegenden Form (Anlage).
– Beschluss angenommen

Beschluss Nr. 13/2023
Festsetzung Höchstbetrag Kassenkredit für den Schulverband
Beschlusstext
1. 	 Die Verbandsversammlung des Schulverbands Sydow beschließt, den 

Höchstbetrag des Kassenkredites gemäß § 76 Abs. 2 BbgKVerf für das 
Haushaltsjahr 2023 und folgende Haushaltsjahre auf 75.000,00 € fest-
zusetzen.

2. 	 Der Verbandsvorsteher des Schulverbands Sydow wird beauftragt, alle 
erforderlichen Schritte zur Umsetzung des Beschlusses durchzuführen

– Beschluss angenommen

Beschluss Nr. 15/2023
Bewilligung von überplanmäßigen Aufwendungen für die Ertüchti-
gung der elektrischen Anlagen nach energetischer Sanierung des 
Schulgebäudes

Beschlusstext:
1. 	 Der Schulverband Sydow beschließt, die überplanmäßigen Aufwendun-

gen in Höhe von 7.346,88 EUR für die Ertüchtigung der zurück gebauten 
elektrischen Anlagen zur Verfügung zu stellen. 

2. 	 Die überplanmäßigen Aufwendungen werden aus Minderausgaben der 
Buchungsstelle 21.1.01/0211.785300 gedeckt.

3. 	 Der Verbandsvorsteher wird beauftragt, im Namen des Schulverbandes 
Sydow zu handeln und alle erforderlichen Schritte zur Umsetzung des 
Beschlusses durchzuführen

– Beschluss angenommen

Rüdnitz, 24.10.2023

Die Beschlüsse der öffentlichen Sitzungen können zu den Sprechzeiten in 
der Amtsverwaltung des Amtes Biesenthal-Barnim, Berliner Str. 1, 16359 
Biesenthal, Fachbereich Zentrale Dienste/Finanzen – Sitzungsdienst – Zim-
mer 205 eingesehen werden. 

gez. Nedlin
Verbandvorsteher

— Ende des amtlichen Teils —



| 8 |  28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48 Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

IMPRESSUM Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim

Herausgeber	 Amt Biesenthal-Barnim
	 Der Amtsdirektor
	 Berliner Str. 1 
	 16359 Biesenthal
	 Tel. (0 33 37) 45 99 58 
	 buero.amtsdirektor@amt-biesenthal-barnim.de

Redaktion	 Amt Biesenthal-Barnim, 
	 Der Amtsdirektor
	 Berliner Straße 1 
	 16359 Biesenthal
	 Tel. (0 33 37) 45 99 58 
	 Fax (0 33 37) 45 99 40
	 amtsblatt@amt-biesenthal-barnim.de

Verlag, Anzeigen,	 Heimatblatt Brandenburg Verlag GmbH
Druck	 Werftstraße 2
	 10557 Berlin
	 Tel. (030) 28 09 93 45
	 Fax (030) 57 79 58 18, 
	 E-Mail: redaktion@heimatblatt.de
	 www.heimatblatt.de

Anzeigenannahme 	 Wolfgang Beck
	 Tel. (0 33 37) 45 10 20, 
	 E-Mail: amtsblatt@gmx.de

Die Inhalte des Amtsblattes wurden mit größter Sorgfalt erstellt. Für die 
Richtigkeit, Vollständigkeit und Aktualität der Inhalte kann jedoch keine 
Gewähr übernommen werden. Keine Haftung wird übernommen für un-
verlangt eingesandte Manuskripte, Zeichnungen, Fotos etc. Namentlich 
gekennzeichnete Artikel geben die Meinung der Autoren wieder und nicht 
unbedingt die des Herausgebers oder der Redaktion. Die Redaktion geht 
davon aus, dass zugesandte Fotos und Bilder frei von Rechten Dritter sind 
und keine Urheberrechte oder Persönlichkeitsrechte Dritter verletzen. Die 
rechtliche Verantwortung hierfür liegt allein beim Autor.

Bezugsmöglichkeiten: 
Das Amtsblatt erscheint bei Bedarf in ausreichender Auflage und wird 
kostenlos an die erreichbaren Haushalte im Amtsbereich verteilt.

Ein Rechtsanspruch auf Erhalt besteht nicht! 

Abonnements bzw. Nachbestellungen, auch außerhalb des Verbreitungs-
gebietes, sind zum jeweils gültigen Abo- bzw. Postbezugspreis beim Hei-
matblatt Brandenburg Verlag GmbH, Werftstraße 2, 10557 Berlin möglich. 
Nach Verfügbarkeit ist das Amtsblatt auch im Foyer der Amtsverwaltung 
Biesenthal Barnim, Berliner Straße 1, oder im Gebäude Plottkeallee 5 
erhältlich.



28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48  | 9 |Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

Informationen aus der Amtsverwaltung

II. NichtAmtlicher Teil

Inhalt

Informationen aus der Amtsverwaltung 	 Seite 9
Nachrichten aus den Gemeinden 	 Seite 16
Aus den Vereinen 	 Seite 21
Veranstaltungen, Termine, Informationen 	 Seite 25
Kirchliche Nachrichten	 Seite 27
Heimatgeschichtlicher Beitrag 	 Seite 28
Aus den Kinder- & Jugendeinrichtungen 	 Seite 32
Notdienste 	 Seite 34

Europawahl und Kommunalwahlen im 
Jahr 2024:  
Noch engagierte Wahlhelferinnen und 
Wahlhelfer gesucht
Liebe Bürgerinnen und Bürger,
am 09. Juni 2024 finden die 
Kommunalwahlen in Branden-
burg sowie die Wahl zum Euro-
päischen Parlament statt. Zu-
dem wird am 22. September 
2024 die Landtagswahl in Bran-
denburg stattfinden. 

Die Verwaltung des Amtes Bie-
senthal-Barnim ist für die Orga-
nisation und Durchführung der 
Wahl innerhalb des Amtsberei-
ches verantwortlich. Sie ist dabei 
auf die Mithilfe der Bevölkerung 
in den amtsangehörigen Ge-
meinden und der Stadt Biesen
thal angewiesen! Für die Arbeit 
am Wahlsonntag werden Wahl-
helfer/innen gesucht. Jede/r 
Wahlberechtigte/r kann diese 
Aufgabe übernehmen. Wahlbe-
rechtigt ist, wer die deutsche 
Staatsangehörigkeit besitzt, am 
Wahltag mindestens 16 Jahre alt 
ist, seit mindestens drei Mona-
ten seinen Wohnsitz in Deutsch-
land hat und dessen Wahlrecht 
nicht ausgeschlossen ist.

Am Wahlsonntag sind die Wahl-
lokale von 8 bis 18 Uhr geöffnet. 
Nicht alle Mitglieder des Wahl-
vorstandes müssen die gesamte 
Zeit anwesend sein. Der Vorsit-
zende kann einen Schichtbe-
trieb organisieren. Im Anschluss 
erfolgt die Auszählung der Stim-
men. Dabei muss der Vorstand 
vollzählig anwesend sein.
Zudem ist es möglich, sich in ei-

nem unserer Briefwahllokale als 
Wahlhelfer/innen zu engagie-
ren.
Die Wahlvorstände der Brief-
wahllokale treffen am Wahltag 
um 15.00 Uhr in Biesenthal zu-
sammen. 

Alle Wahlhelfer/innen erhalten 
je nach Funktion ein Erfri-
schungsgeld von 45,00 € bis 
55,00 €. Die Vorsitzenden und 
deren Stellvertreter werden in 
einer vorherigen Schulung mit 
ihren Aufgaben vertraut ge-
macht.

Interessierte Bürger können 
sich
•	(vorzugsweise) per E-Mail:
	 wahlen@amt-biesenthal- 

barnim.de bzw.
	 becker@amt-biesenthal- 

barnim.de ; 
oder
• 	telefonisch unter der Nummer 

03337/4599-25 bzw. 53, 
	 per Fax unter 03337/4599-42, 
oder
•	persönlich in der Berliner Stra-

ße 1 in 16359 Biesenthal, Zim-
mer 205, nach vorheriger Ter-
minabsprache 

melden.

Vielen Dank für Ihre Unterstüt-
zung!

Dirk Siebenmorgen
Wahlleiter des Amtes  

Biesenthal-Barnim

Sitzungstermine des Amtsbereiches  
Biesenthal-Barnim im Monat Dezember

04.12.2023	 Bau- und Planungsausschuss der GV der Gemeinde 
19:00 Uhr	 Rüdnitz, Räumlichkeiten, Begegnungsstätte Rüdnitz

04.12.2023	 Gemeindevertretung der Gemeinde Melchow 
19:00 Uhr	 Räumlichkeiten, Touristisches Begegnungszentrum

04.12.2023	 Kultur- und Sozialausschuss der GV der Gemeinde 
19:00 Uhr	 Breydin, Räumlichkeiten, Gemeindezentrum Tuchen

05.12.2023	 Verbandsversammlung des Schulverbandes Sydow 
18:00 Uhr	 Mensa, Grundschule Grüntal

05.12.2023	 Kultur- & Sozialausschuss der GV der Gemeinde	
19:00 Uhr	 Rüdnitz, Räumlichkeiten, Begegnungsstätte Rüdnitz

05.12.2023	 Waldbeirat der Stadt Biesenthal 
19:00 Uhr	 Mensa, Grundschule „Am Pfefferberg“

06.12.2023	 Haushalts- und Sozialausschuss der SVV der Stadt 
19:00 Uhr	 Biesenthal, Mensa, Grundschule „Am Pfefferberg“

07.12.2023	 Gemeindevertretung der Gemeinde Sydower Fließ 
19:00 Uhr	 Mensa, Grundschule Grüntal

11.12.2023	 Amtsausschuss des Amtes Biesenthal-Barnim 
19:00 Uhr	 Mensa, Grundschule  „Am Pfefferberg“

12.12.2023	 Ortsbeirat des Ortsteils Marienwerder, Gemeinde 
19:00 Uhr	 Marienwerder, Räumlichkeiten, GZ Marienwerder

14.12.2023	 Stadtverordnetenversammlung der Stadt Biesenthal 
19:00 Uhr	 Mensa, Grundschule „Am Pfefferberg“

18.12.2023	 Gemeindevertretung der Gemeinde Breydin 
19:00 Uhr	 Räumlichkeiten, Fachwerkkirche Tuchen

20.12.2023	 Bauausschuss der SVV der Stadt Biesenthal 
19:00 Uhr	 Mensa, Grundschule „Am Pfefferberg“

21.12.2023	 Gemeindevertretung der Gemeinde Rüdnitz 
19:00 Uhr	 Räumlichkeiten, Begegnungsstätte Rüdnitz



| 10 |  28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48 Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

Termine und Einzugsbereiche der Grundschulen im  
Amt Biesenthal-Barnim: Aufforderung zur Anmeldung zum 
Schulbesuch – Schuljahr 2024/2025
Gemäß § 37 des Brandenburgi-
schen Schulgesetzes (Bbg-
SchulG) beginnt für Kinder, die 
bis zum 30. September 2024 das 
sechste Lebensjahr vollendet 
haben, am 1. August 2024 die 
Schulpflicht. Kinder, die in der 
Zeit vom 1. Oktober bis zum 
31.  Dezember 2024 das sechste 
Lebensjahr vollenden, werden 
auf Antrag der Eltern in die 
Schule aufgenommen. In be-
gründeten Ausnahmefällen 
können Kinder aufgenommen 
werden, die nach dem 31. De-
zember, jedoch vor dem 1. Au-
gust des folgenden Kalenderjah-
res das sechste Lebensjahr 
vollenden. Entsprechende An-
träge sollen gesicherte Nach-
weise zum Entwicklungsstand 
des Kindes enthalten. Mit der 
Aufnahme in die Schule beginnt 
die Schulpflicht.

Sie werden hiermit aufgefor-
dert, ihr schulpflichtig werden-
des Kind bei der für Sie zustän-
digen Grundschule anzumelden. 
 
Der Anmeldung sind folgende 
Unterlagen beizufügen:

•	Ausgefülltes und von allen 
Sorgeberechtigten unter-
schriebenes Anmeldeformular 
mit Originalunterschriften 
(Personalausweise der Sorge-
berechtigten in Kopie) – sollte 
ein Sorgeberechtigter das An-
meldeformular nicht unter-
schreiben können, muss von 
diesem Elternteil eine Voll-
macht zur Anmeldung beige-
fügt werden

•	eine Kopie der Geburtsurkun-

de des Kindes
•	Nachweis über das Sorgerecht 
für das Kind (z. B. gemeinsame 
Sorgerechtserklärung oder bei 
Alleinerziehenden eine Nega-
tivbescheinigung vom Ju-
gendamt)

•	Teilnahmebestätigung an der 
Sprachstandsfeststellung der 
Kita im Original oder Kopie des 
Betreuungsvertrages bei Be-
such einer Kindertagesstätte 
außerhalb des Landes Bran-
denburg

Wenn Eltern ihre Kinder in ei-
ner anderen als der zuständi-
gen Schule einschulen wollen, 
können sie nach erfolgter An-
meldung in der zuständigen 
Grundschule einen Antrag an 
das Staatliche Schulamt stel-
len. Das erforderliche Formu-
lar erhalten sie in der zuständi-
gen Schule. Sofern Eltern ihre 
Kinder an einer Schule in frei-
er Trägerschaft beschulen las-
sen möchten, müssen sie das 
der für sie zuständigen Schule 
bei der Anmeldung mitteilen.

1. Einzugsbereich: 
Stadt Biesenthal

Grundschule „Am Pfefferberg“
Bahnhofstraße 9–12, 
16359 Biesenthal
Tel.: 03337/2050
Fax: 03337/425900
E-Mail: grundschule.biesen- 
thal@t-online.de
Termine nur nach Terminvergabe / 
Einladung

2. Einzugsbereich: 
Gemeinden Sydower 
Fließ, Breydin, Melchow 

und Rüdnitz  
ohne den OT Albertshof

Grundschule Grüntal
Dorfstraße 34, 
16230 Sydower Fließ
Tel.: 03337 46118
Fax: 03337 430937
E-Mail: info@grundschule 
gruental.de

Die Anmeldungen und Gespräche 
finden in der Grundschule Grüntal 
an folgenden Tagen (nur nach telefo-
nischer Terminvereinbarung) statt:
 �04.12. bis 08.12.2023		

7:45 bis 12:15 Uhr
 �11.12.2023			 

7:45 bis 12:15 Uhr
 �12.12.2023			 

7:45 bis 12:15 Uhr

Bringen Sie bitte die eigene Feder-
tasche mit Buntstiften, Kleber und 
Schere mit.

Folgende Unterlagen werden noch 
benötigt:
•	Anmeldeformular, von allen Sor-

geberechtigten unterschrieben
•	Kopie der Geburtsurkunde des 

Kindes sowie eine Meldebeschei-
nigung

•	Nachweis der Masernschutz- 
impfung oder zur Vorlage den 
Original-Impfausweis Ihres Kindes

• Teilnahmebestätigung an der 
Sprachstandsfeststellung der Kita

•	Nachweis über das Sorgerecht 
(gemeinsame Sorgerechtserklä-
rung oder Negativbescheinigung 
vom Jugendamt)

Weitere Informationen und Down-
load des Anmeldeformulars unter:
www.grundschulegruental.de

Es wird darum gebeten, dass nur ein 
Sorgeberechtigter mit dem schul-
pflichtigen Kind (ohne Geschwister) 
zur Schulanmeldung kommt.

3. Einzugsbereich:
Gemeinde Rüdnitz  
nur OT Albertshof

Georg-Rollenhagen-Grundschule
Jahnstraße 39, 16321 Bernau bei 
Berlin, Tel.: 03338/5798
E-Mail: info@georg-rollen 
hagen-grundschule.de

Die Sorgeberechtigten melden 
sich ab 07.11.2023 telefonisch, um 
einen Termin für die Schulanmel-
dung zu vereinbaren.

Die Anmeldeunterlagen zum 
Ausfüllen stehen auf unserer 
Homepage zur Verfügung.

4. Einzugsbereich: 
Gemeinde Marienwerder 
sowie der Ortsteil Zerpen-
schleuse der Gemeinde 
Wandlitz

Grundschule Marienwerder
Zerpenschleuser Straße 42,
16348 Marienwerder
Tel.: 03335/7171
Fax: 03335/325880
E-Mail: grundschule-marien 
werder@t-online.de

 �Montag, 22.01.2024	
8.00 Uhr bis 15.00 Uhr

 �Dienstag, 23.01.2024	
8.00 Uhr bis 17.00 Uhr

 �Mittwoch, 24.01.2024	
8.00 Uhr bis 15.00 Uhr

Das Anmeldeformular erhalten Sie 
in der Kita und in der Grundschule. 
Zur Anmeldung bitte das ausge-
füllte Anmeldeformular, Kopie 
der Geburtsurkunde des Kindes, 
Sprachstandsfeststellung von der 
Kita und Sorgerechtsbescheini-
gung der Eltern mitbringen. Bitte 
bringen Sie auch Ihr schulpflichti-
ges Kind zur Anmeldung mit.

Dieck
Sachbearbeiterin Beiträge/Schulen

Amt Biesenthal-Barnim



28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48  | 11 |Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

Neue Abfallfibel erscheint – Broschüre 
liegt ab Anfang Dezember aus

Anfang Dezember erscheint die 
neue Abfallfibel, gültig für die 
Jahre 2024 und 2025. Die Abfall-
fibel enthält alle wichtigen  
Informationen rund um das 
Thema Abfallwirtschaft, wie die 
Kontaktdaten zur Kundenbe-
treuung der Barnimer Dienst-
leistungsgesellschaft mbH,  
Informationen zu den Recy-
cling- und Wertstoffhöfen, Ent-

sorgungshinweise und ein Ab-
fall-Abc. Selbstverständlich 
enthält die Abfallfibel auch die 
kleinen Symbolsticker für die 
Kennzeichnung im eigenen Ka-
lender.

Die Abfallfibel ist ab Anfang De-
zember im Amt Biesenthal-Bar-
nim an folgenden Auslagestel-
len erhältlich:

AUSLAGESTELLE ORT STRASSE

Amt Biesenthal-Barnim Biesenthal Berliner Straße 1

Amt Biesenthal-Barnim Biesenthal Plottkeallee 5

Rathaus / Touristinformation Biesenthal Am Markt 1

Wertstoffhof Biesenthal Biesenthal Bahnhofstraße 81 A

Mini-Markt Grüntal Dorfstraße 28

Arttisch Esskultur Marienwerder Am Wassertor 2

Bäckerei Haupt Melchow Alte Dorfstraße 1

Gemeindezentrum Rüdnitz Bahnhofstraße 5

Bürgerbibliothek Rüdnitz Hans-Schiebel-Platz 1

Autodienst Ruhlsdorf Ruhlsdorf Dorfstraße 64

Bäckerei Bodenbach Trampe Dorfstraße 1

Landkreis Barnim, Umweltamt

Fundgegenstände bitte im Amt  
Biesenthal-Barnim abholen
Folgende Fundgegenstände 
wurden im Fundbüro abgege-
ben:

diverse Schlüssel, mehrere 
Fahrräder, Handys, Air Pods 
Hülle, Ring, Rucksack, Fahr-
radkoffer, Fahrradhelm

Zur Abholung melden Sie sich 
beim Amt Biesenthal-Barnim, 
Berliner Straße 1, 16359 Biesen- 
thal, Telefon: 03337/459966.
Das Amt bewahrt die Fundsa-
chen ein halbes Jahr lang auf. 
Nicht abgeholte Gegenstände 
gehen in das Eigentum des Fin-
der oder des Amtes über.

Vorlesewettbewerb 2023
Es war wieder soweit, Vorlese-
wettbewerb. Einige Schüler und 
Schülerinnen fanden am 9. No-
vember 2023 den Weg in die Bi-
bliothek, in Begleitung von Frau 
Saliter und Herrn Siedhoff. Sie 
hatten auch was dabei, ihre ak-
tuellen Lieblingsbücher. Aus 
den beiden 6. Klassen durften 
die drei besten Vorleser ihre 
Kunst zum Vortragen bringen. 
Elsa Böcking war die erste mit 
Die drei ??? und das Gespenster-
schloss. Oskar Krzywinski hatte 
Donnerwetter am Mount 
Schmeverest dabei. Kim Bartos-
zynski trug einen Ausschnitt 
aus White Fox vor und Mailin 
Pospich hatte Percy Jackson – 
Diebe im Olymp im Schlepptau. 
Emilia und Amira Ferdinand 
hatten das Internat der bösen 
Tiere und nochmals White Fox 
ausgewählt. 
Diese Bücher kannten die Teil-
nehmer und es ist stark anzu-
nehmen, dass vorher viel geübt 
wurde. 
Als unbekanntes Buch kam Ein 
Kater in geheimer Mission zum 
Vortrag, ein Buch, das einen 
schmunzeln lässt. 

Wie immer herrschte bei den 
oben erwähnten Teilnehmern 
großes Lampenfieber. Besonders 
Mailin und Oskar waren sehr 
souveräne Leser. Man kann es 
nicht anders sagen. Beide hatten 
einfach die Gabe, ausdrucks-
stark, ruhig, im richtigen Tempo 
und mit guter Betonung zu le-
sen. Prima! 
Nachdem die Jury (Jan Siedloff 
und wir beiden Ilonas) die Punk-
te addiert hatte, kam Oskar mit 
einem Punkt Vorsprung auf das 
Siegertreppchen. Den dritten 
Platz belegte Kim. Herzlichen 
Glückwunsch den Gewinnern! 
Oskar darf die Schule und Bie-
senthal beim Kreiswettbewerb 
in Bernau vertreten. Viel Erfolg 
dabei!

Montag	 13 – 16:00 Uhr
Dienstag, 
Mittwoch	 13 – 18:00 Uhr
Donnerstag	 10 – 17:00 Uhr.

Tel. 451 007

Wir freuen uns auf Ihren und 
euren Besuch!

I. Derks, I. Jochindke



| 12 |  28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48 Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 



28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48  | 13 |Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 



| 14 |  28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48 Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

Tourenpläne 2024 – Abfallentsorgung Amt Biesenthal-Barnim
Landkreis Barnim, Umweltamt 



28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48  | 15 |Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 



| 16 |  28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48 Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

Nachrichten aus den Gemeinden

Stadt Biesenthal

 Sprechzeiten des ehrenamtlichen Bürgermeisters
Dienstag 15.30 – 18.00 Uhr, Rathaus Biesenthal, Am Markt 1
Terminabsprache erbeten,  03337/2003

 Erreichbarkeit des Sekretariats
Dienstag 9 – 12 Uhr, 14 – 18 Uhr / Donnerstag 9 – 15 Uhr
 03337/2003, Fax 03337/3050, E-Mail: buergermeister@biesenthal.de

 Sprechzeiten des Ortsvorstehers von Danewitz
Die Sprechstunde findet alle vierzehn Tage  
jeweils dienstags im Gemeindehaus  
von 18:00 Uhr bis 19:00 statt.
Termine im Dezember:  05.12. | 19.12.2023

 Arbeitslosenservice-Einrichtung Bernau
Bürgerberatungen in Biesenthal, Am Markt 1, Rathaus.  
Sprechstunde: der 2. Dienstag jeden Monats! 
Nächster Termin: 12.12.2023

Weihnachtsmarkt in Biesenthal
Liebe Bürgerinnen und Bürger 
von Biesenthal, liebe Gäste der 
Stadt

die besinnlichste Zeit des Jahres 
steht vor der Tür, und wir laden 
Sie herzlich ein, gemeinsam mit 
uns den festlichen Zauber des 
Weihnachtsmarktes zu erleben! 
Am 9. Dezember 2023 öffnen wir 
die Tore zum Biesenthaler Markt-
platz, um mit Ihnen eine unver-
gessliche Zeit zu verbringen.

Freuen Sie sich auf ein abwechs-
lungsreiches Programm, das für 
Jung und Alt etwas zu bieten 
hat:
Lassen Sie sich von den zauber-
haften Klängen verschiedener 
Chöre verzaubern und stimmen 
Sie sich gemeinsam auf die fest-
liche Stimmung ein.
Für die kleinen Besucher gibt es 
ein spezielles Kinderprogramm, 
das Herzen höherschlagen lässt. 
Bastelaktionen, Spiele und viele 
Überraschungen warten auf die 
jüngsten Gäste.

Staunen Sie gemeinsam mit den 
Kindern über den Besuch des 
Weihnachtsmanns und seines 
Engels, der kleine Geschenke 
und festliche Grüße verteilen 
wird.
Erleben Sie eine faszinierende 
Feuershow, die die Dunkelheit 
mit magischen Momenten er-
hellt und eine ganz besondere 
Atmosphäre schafft.
Genießen Sie die festlichen 
Klänge, die den Marktplatz in ei-
ne klangvolle Winterwelt ver-
wandeln und für eine harmoni-
sche Stimmung sorgen.

Nicht zuletzt erwartet Sie auch 
kulinarisch ein wahres Fest:

Vielfältige Köstlichkeiten: Pro-
bieren Sie sich durch eine Viel-
falt an kulinarischen Leckereien, 
von traditionellen Weihnachts-
spezialitäten bis zu herzhaften 
Köstlichkeiten – für jeden Ge-
schmack ist etwas dabei.
Wir freuen uns darauf, mit Ih-
nen gemeinsam den Glanz der 
Weihnachtszeit zu erleben und 
laden Sie herzlich ein, diesen be-
sonderen Tag auf dem Biesen
thaler Weihnachtsmarkt zu ver-
bringen.

Carsten Bruch
Bürgermeister Stadt Biesenthal

Gemeinde BrEydin
 Sprechzeiten der ehrenamtlichen Bürgermeisterin
Ortsteil Trampe:
jeden 1. und 3. Donnerstag im Monat von 18 – 19 Uhr, 
im Kulturraum der Gemeinde, Dorfstraße 53
Ortsteil Tuchen-Klobbicke:	
jeden 1. und 3. Donnerstag im Monat von 16 – 17 Uhr, 
im Gemeindezentrum Tuchen, Mühlenweg 35, Tel: 033451/ 304

 Gemeindearchiv Breydin
Mühlenweg 35 | Tuchen-Klobbicke
Öffnungszeiten: 
1. Mittwoch im Monat von 18 Uhr bis 19.15 Uhr
3. Mittwoch im Monat von 17 Uhr bis 18 Uhr
und nach Vereinbarung Tel. 0162/9400471 Karin Baron

Öffnungszeiten des Kompostierplatzes 
in Tuchen
Nur für Einwohner der Gemeinde Breydin

Liebe Einwohnerinnen und Ein-
wohner, auf dem Kompostier-
platz der Gemeinde in Tuchen 
werden nur haushaltsübliche 
Mengen an Grün- und Baum-
schnitt angenommen. Des Wei-
teren ist der Platz nur zur Ent-
sorgung von kompostierbaren 

Abfällen von Gemeindebewoh-
nern gedacht. Die Annahme er-
folgt samstags von 9.00 – 11.00 
Uhr!

Der Kompostierplatz öffnet für 
Sie im Dezember: 
02.12. | 16.12.



28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48  | 17 |Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

Liebe Einwohner*innen von Breydin,
lassen Sie mich ei-
nen kurzen Über-
blick zu Themen 
und Beschlüssen 
aus unserer GV-Sit-
zung vom 
16.10.2023 geben.
In unserer Sitzung 
hatten wir einen 
Gast, Herr Langner 
von der Rheinenergie AG. Er 
stellte in einer Präsentation die 
Möglichkeit vor, die sich nach 
der Gesetzesänderung des EEG 
§  6 für Windpark Betreiber er-
gibt, die Gemeinden nicht mehr 
nur an neu errichteten Anlagen, 
sondern auch an bereits beste-
hende Anlagen finanziell zu be-
teiligen. Hierfür ist eine vertrag-
liche Einigung erforderlich. Ab 
Vertragsabschluss wären Zah-
lungen für das jeweilige Jahr 
möglich. Stichtag für ein Jahr sei 
hier jeweils der 15.12.. 
Wir haben uns darauf verstän-
digt, einen entsprechenden Ta-
gesordnungspunkt zum Ver-
tragsabschluss mit Rheinenergie 
in der nächsten Sitzung zu brin-
gen.
Unser Amtsdirektor Herr Nedlin 
informierte die Anwesenden, 
dass am 25.09. auf der Sitzung 
des Amtsausschusses der Haus-
halt für das Jahr 2024 sowie der 
Jahresabschluss und die Entlas-
tung des Amtsdirektors für 2022 
beschlossen wurde und dass am 
17.10.2023 die Preisgerichtssit-
zung zum neuen Verwaltungs-
gebäude stattfindet.
Es gab 47 Bewerber für den Ver-
waltungsneubau.
Der Jahresabschluss 2022 von 
unserer Gemeinde Breydin liegt 
dem Rechnungsprüfungsamt 
vor.
Er informiert uns darüber, dass 
der Kaltasphalt für die Restleis-
tungen im Akazienweg ange-
liefert wurde. Damit können 

die Arbeiten durch 
die Gemeindearbei-
ter erfolgen.
Ein weiterer Punkt 
in seinen Ausfüh-
rungen galt der Lö-
schwassersituati-
on. Nachdem der 
Bau zweier Tief-
brunnen nach den 

Probebohrungen verworfen 
wurde, ist die Planer-Ausschrei-
bung für den Bau von Zisternen 
erfolgt.
Zu dem Thema Geländer am 
Nebeneingang der Fachwerk-
kirche Tuchen gab er uns die 
Entscheidung des Landkreises 
bekannt. Diese lautet, dass ein 
Geländer am zweiten Eingang 
aus denkmalrechtlicher Per
spektive nicht notwendig sei, 
sondern eher abzulehnen ist, 
weil an dieser Stelle bauge-
schichtlich kein Geländer exis-
tierte.
Im weiteren Verlauf der Sitzung 
stellte Frau Zimmermann als 
Leiterin der Kita Schlossgeister 
den Notfallplan der Einrich-
tung vor. Hierbei wies sie insbe-
sondere auf die Gründe und die 
Notwendigkeit hin, die diesen 
Notfallplan unumgänglich ma-
chen.
Oberstes Ziel sei es, die Auf-
sichtspflicht jederzeit aufrecht 
zu erhalten und die Mitarbeite-
rinnen möglichst zu schützen.
Zur Orientierung enthält der 
Plan eine Notfallpyramide, die 
Maßnahmen vorschreibt, so-
fern Mitarbeiter/innen fehlen.
Außerdem wurde eine Ki-
ta-App entwickelt, um mög-
lichst schnell und direkt mit 
den Eltern in Kontakt zu treten.
Die Gemeindevertretung der 
Gemeinde Breydin beschließt 
den geprüften Jahresabschluss 
der Gemeinde Breydin per 
31.12.2021.

Im Anschluss beschloss die Ge-
meindevertretung, dem Amts-
direktor gem. § 82 BbgKVerf die 
uneingeschränkte Entlastung 
zum Jahresabschluss 2021 zu er-
teilen.

Liebe Einwohner*Innen,
zu einigen Themen kann ich Ih-
nen den jeweils aktuellen Stand 
mitteilen. Zum Beispiel wurde 
die von den Anwohnern des 
Dorfangers in Klobbicke ge-
wünschte Blühhecke in der letz-
ten Woche durch Herrn Falz ein-
gebracht. Hier möchte ich mich 
ausdrücklich bei Herrn Stark aus 
dem Amt bedanken, der uns 
fachkundig bei der Auswahl der 
Gehölze beraten hat. Aber auch 
bei den Anwohnern, die sich mit 
Vorschlägen zur Gestaltung ein-
gebracht haben. 
Dann gab es in den letzten Wo-
chen immer wieder Beschwer-
den von Anwohnern der Dorf-
straße in Trampe über das hohe 
Verkehrsaufkommen und der 
überhöhten Geschwindigkeit 
der Fahrzeuge. Auf Grund des-
sen fand in der letzten Woche 
eine Geschwindigkeitskontrolle 
der Verkehrspolizei statt.
 Ich kann ihnen mitteilen, dass 
der eingegangene Obstbaum im 
Beerbaumer Weg durch die Fir-
ma Märkisch Grün nachge-
pflanzt wurde. Ursache für den 
Schaden waren Wühlmäuse, die 
das Wurzelwerk abgefressen 
hatten. Eine weitere Baustelle 
können wir hoffentlich bald als 
erledigt abhaken. Der Funkturm 
im Melchower Weg befindet 
sich in der Aufbauphase, so dass 
die Tuchener Einwohner hof-
fentlich noch in diesem Jahr 
auch mit ihren Handys von zu-
hause telefonieren können. 
Dann habe ich nun endlich die 
Zusage bekommen, dass die 
Baumallee zwischen Klobbicke 

und Trampe wieder aufgefors-
tet wird. Auch diese Maßnahme 
soll noch in der jetzigen Pflanz-
phase realisiert werden.
Ich möchte es nicht versäumen, 
nochmals den Helfern und Hel-
ferinnen danke zu sagen für die 
Unterstützung bei dem Hallo-
weentreffen am 31.10.2023. Mit 
Grillwurst und einem heißen 
Getränk ließ es sich aushalten. 
Frisch gebackener Knüppelku-
chen über einem kleinen Lager-
feuer und einen Gruselfackel-
zug erlebten die Kleinen. Also 
vielen Dank an unsere Jugend-
feuerwehr, David Heinemann, 
der mit Verstärkung von Britta 
Wiebrock für die Verpflegung 
sorgte und Lars Falz, der als Vor-
sitzender des K+S der Gemeinde 
die Organisation im Auge be-
hielt. Aber auch bei all denen, 
die gekommen waren, um diese 
schöne Tradition gemeinsam 
mit Leben zu erfüllen.
Liebe Einwohner*innen,
der Herbst hat seine schönen 
Seiten und sorgt für reichlich 
Bewegung für diejenigen, die 
sich jetzt durch die Laubentsor-
gung im Dauerstress befinden. 
Ich möchte ihnen vielen Dank 
für ihre Unterstützung sagen. Es 
hilft uns sehr, wenn sie das Laub 
zusammenkehren und es am 
Straßenrand lagern. Die Ge-
meindearbeiter holen es dann 
nach und nach ab. Wenn sie es 
möglich machen können, steht 
ihnen auch der Ablageplatz in 
Tuchen noch am 02.12. und 
16.12. jeweils von 9.00-11.00 
Uhr zur Entsorgung zur Verfü-
gung. Vielen Dank dafür!

Ich wünsche Ihnen eine gute 
Zeit und bleiben Sie gesund.

Ihre Petra Lietzau
Ehrenamtliche Bürgermeisterin 

Breydin



| 18 |  28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48 Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

 Sprechzeiten der ehrenamtlichen Bürgermeisterin
freitags von 17 – 18 Uhr
• jeden 1. Freitag des Monats im Gemeindezentrum Marienwerder
• jeden 2. Freitag des Monats im Gemeindevereinshaus Sophienstädt und
• jeden 3. Freitag des Monats im Bürgerhaus Ruhlsdorf oder
• nach persönlicher Vereinbarung
Telefon: 033395/71 86 38, E-Mail: heimat.marienwerder@t-online.de

Gemeinde Marienwerder

Dezember-Termine  
der Gemeinde Marienwerder
Das Jubiläumsjahr „20 Jahre Ge-
meinde Marienwerder“ neigt 
sich dem Ende. Es war ein tolles 
Jahr und die drei Ortsteile sind 
näher zusammengerückt. Hier 
kommen nun die letzten Termi-
ne für das Jahr 2023: 

 2. Dezember | ab 17 Uhr | an & 
in der Dorfkirche Ruhlsdorf
Ruhlsdorf feiert in den Advent! 
mit Glühwein, Feuerschalen, 
Filmvorführung und gemeinsa-
men Singen

 3. Dezember | ab 15 bis 19 Uhr 
| Kirchplatz Marienwerder
Weihnachtsmarkt Marienwer-
der! 
Buntes Weihnachtsprogramm 
mit Original Wandlitzer Musi-
kanten, Ständen und Leckereien

 7. Dezember | ab 15 Uhr | Feri-
endorf Dorado Ruhlsdorf
Senioren-Weihnachtsfeier 
Ruhlsdorf! 
mit weihnachtlichem Pro-
gramm, Kaffee-Kuchen, Abend-
buffet
Shuttleservice möglich! Melden 
Sie sich bei 0174-963 24 16

 9. Dezember | ab 14:15 Uhr | 
‚Zum Goldenen Anker‘ Marien-
werder
Ü60 Weihnachtsparty Marien-
werder! 
mit weihnachtlichem Pro-
gramm und Alleinunterhalter 
‚Eddi‘

 17. Dezember | ab 16:30 Uhr | 
Sportplatz Marienwerder
2. Weihnachtssingen! 
Singen, Beisammensein, Lecke-
reien

 18. Dezember | ab 15:30 Uhr | 
Feriendorf Dorado Ruhlsdorf
Sophienstädter Senioren- 
Weihnachtskaffee! 
Shuttleservice möglich! Melden 
Sie sich bei 0152-277 16 806

Bei allen Veranstaltungen ist 
der Eintritt frei. Zu den Senio-
renfeiern in Ruhlsdorf und So-
phienstädt bitte anmelden. 

Wir wünschen allen ein friedli-
ches Weihnachtsfest! 



28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48  | 19 |Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

Konzertreihe Klassik auf dem Lande 2023 präsentiert:

Weihnachtskonzert am 1. Dezember 
um 18 Uhr in der Kirche Marienwerder
Wie klingt Weihnachten?
Die Advents- und Weihnachts-
zeit ist ohne Zweifel auch ein 
Fest des Hörens, wenn der 
Schnee „leise rieselt“, die Glo-
cken „nie süßer klingen“, es von 
„fern und nah“ tönt. Das Kam-
merorchester des Brandenbur-
gischen Konzertorchesters un-
ter der künstlerischen Leitung 
von Urs Michael Theus möchte 
Sie am Freitag, den 1 . Dezember 
2023 um 18:00 Uhr in der Kirche 
Marienwerder musikalisch in 
Weihnachtsstimmung verset-
zen, u. a. mit festlicher Musik 
von Antonio Vivaldi, mit zu Her-
zen gehenden, winterlichen 
Klängen wie dem „Little Drum-
mer Boy“, mit klassischen, volks-
tümlichen und folkloristischen 
Weihnachtsliedern von fern 
und nah, wie „Navidad Nuestra“ 

aus Südamerika und „Un flam-
beau, Jeannette, Isabelle “ aus 
Frankreich, interpretiert von der 
hinreißenden Sopranistin Te-
resa Hoerl.
Mit diesem abwechslungsrei-
chen Programm wollen wir Sie 
gefühlvoll auf das Weihnachts-
fest einstimmen und freuen uns 
auf Ihren Besuch.

– Änderungen vorbehalten –

Info
Kartenreservierung unter:
Brandenburgisches  
Konzertorchester Eberswalde 
Tel. (0 33 34) 25 650
Die Karten liegen ab 17:00 Uhr 
an der Abendkasse zur Abholung 
bereit.
Eintritt: 10 ,00 Euro / Kinder bis 
14 Jahre frei

 Sprechstunde des ehrenamtlichen Bürgermeisters
Die Sprechstunde findet im Ortsteil Melchow im „Touristischen Begeg-
nungszentrum Lindengarten“ statt. Eine Terminabsprache unter der 
Rufnummer  03337/42 56 99 ist wünschenswert. 
Weiterhin können Sie mir Ihre Wünsche und Anregungen jederzeit unter 
E-Mail: buergermeister@melchow.de senden. 
Kontakt zur Gemeinde Melchow:
Ehrenamtlicher Bürgermeister Ronald Kühn	  03337/425699
Ortsvorsteher (OT Melchow) Wolfgang Schmidt 	  03337/451480
Ortsvorsteherin (OT Schönholz) Ines Leusch	  03334/3891536

Ronald Kühn, ehrenamtlicher Bürgermeister

Gemeinde Melchow

Eine Ära geht zu Ende…..
Wenn ein Tierarzt nach mehr als 
30 Jahren seine Praxis schließt 
und dieser auf ein arbeitsreiches 
Leben zurückblickt, dann sollte 
es Menschen geben, die sich für 
die von ihm geleistete Arbeit be-
danken.

Wir, die Besitzer von Tieren aller 
Art, fühlten uns immer vom 
Doktor Valentin in Melchow gut 
ver- und umsorgt. Auch die 
Wildtiere unserer Heimat wur-
den von Ihm und seinem Team 
aufopferungsvoll gepflegt und 
geheilt. 

Dafür möchten wir im Namen 
unserer Tiere und unserer Ge-
meinde Danke sagen und wün-
schen Ihnen einen wundervol-
len dritten Lebensabschnitt mit 
dem Schwerpunkt Ihrer Familie 
und Ihren Hobbys. 
Lassen Sie sich es gut gehen und 
bleiben Sie gesund. Genießen 
Sie Ihre neue Freizeit mit Din-
gen die Ihnen gut tun und Freu-
de bereiten.

Im Namen aller Tierbesitzer und 
Tierfreunde in und um Melchow

die Gemeindevertretung der 
Gemeinde Melchow

 Sprechzeiten des ehrenamtlichen Bürgermeisters
dienstags, 17.30 bis 19.00 Uhr im Gemeindebüro
oder nach telefonischer Vereinbarung (03338 3521)
Bahnhofstr. 12 , Rüdnitz (Begegnungsstätte gegenüber dem Reiterhof)
Buchungen der Gemeindezentren über das Gemeindebüro oder 
unter Tel. 03338 / 36 70 806

Gemeinde Rüdnitz



| 20 |  28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48 Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

Gemeinde Sydower Fließ
 Sprechzeiten der ehrenamtlichen Bürgermeisterin
Die nächste Sprechstunde findet wie folgt statt: 
30. November 2023 im Hort der Grundschule Grüntal
Telefon: 03338/7095559 | Fax: 033338/7095558 | Funk: 0177/2323324

Simone Krauskopf, ehrenamtliche Bürgermeisterin

Annahme von Beiträgen für das Amtsblatt Biesenthal-Barnim:
Amtsverwaltung Biesenthal-Barnim, Berliner Str. 1, 16359 Biesenthal

Zimmer 302
Tel: (03337) 45 99 58 oder 4599 0, Fax: (03337) 45 99 40

E-Mail: amtsblatt@amt-biesenthal-barnim.de
Annahmezeiten: 

Mo, Do 9 – 12 Uhr, 13 – 15 Uhr | Di 9 – 12 Uhr, 14 – 18 Uhr

Annahme von Anzeigen:
Wolfgang Beck, Tel. (03337) 45 10 20, Fax (03337) 45 09 19

E-Mail: amtsblatt@gmx.net

Redaktionsschluss für die nächste Ausgabe  
des Amtsblattes Biesenthal-Barnim: 5. Dezember 2023 

Erscheinungsdatum: 19. Dezember 2023



28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48  | 21 |Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

aus den Vereinen

Geschenk des Dresdner Stadtmuseums 
an den Heimatverein

Der Heimatverein Biesenthal 
wird auch dieses Jahr am Weih-
nachtsmarkt am 9. Dezember 
teilnehmen. Es gibt wie die Jah-
re zuvor Kaffee und Kuchen, die 
Heimatstube wird geöffnet sein, 
Frau Poppe wird wie üblich dort 
sein und in dem Ausstellungs-
raum wird an diesem Tag ein 
Geschenk aus Dresden an den 
Heimatverein ausgestellt sein, 
das wir im August diesen Jahres 
erhalten haben.
Eines Tages bekam der Verein 
eine E-Mail, ob wir an Objekten 
aus dem Nachlass des in diesem 

Jahr verstorbenen Dresdner 
Bildhauers und Restaurators 
Eberhard Wolf Interesse haben: 
Den Entwurf für ein Naherho-
lungszentrum in Biesenthal, 2 
Fotos von den farbig gestalteten 
Wanddarstellungen für den Ein-
gangsbereich des Gebäudes so-
wie ein Modell zum Standort, 
alles in Auftrag gegeben vom 
NDPD (National-Demokratische 
Partei Deutschlands) Hauptvor-
stand Berlin. Wir haben das Ge-
schenk gerne und dankend an-
genommen.

Die zuständige Wissenschaftlerin vom Dresdner Stadtmuseum, die diese 
Objekte an den Verein vermittelt hat, datiert Entwurf und Modell auf die 
1980er Jahre.

Sollte sich ein Leser oder eine Leserin an den Vorgang erinnern, so würde 
sich der Heimatverein über eine Nachricht freuen: vorstand@heimatver-
ein-biesenthal.de



| 22 |  28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48 Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

Musikalisch durch die Vorweihnachts-
zeit mit dem Gemischten Chor Biesenthal
Der Gemischte Chor Biesenthal 
wird in diesem Jahr aus organisa-
torischen Gründen schon früh-
zeitig mit seinen vorweihnachtli-
chen Veranstaltungen beginnen.
Bereits am Freitag, dem 1. De-
zember findet um 17 Uhr in der 
Evangelischen Stadtkirche unser 
diesjähriges Weihnachtskonzert 
statt.
Gemeinsam mit unseren Gästen, 
der Chorgemeinschaft Blumberg 
und Sabine Hanke, Gitarre/ Ge-
sang wird unser Chor einen bun-
ten Strauß weihnachtlicher Me-
lodien erklingen lassen und zum 
Mitsingen unsere Gäste einla-
den.
Der Eintritt ist frei, um eine Spen-
de wird gebeten. Der Ertrag der 
Spende wird traditionsgemäß 
dem Hospiz Am Drachenkopf in 
Eberswalde übergeben.
Am Sonnabend, dem 2. Dezem-
ber um 16 Uhr tritt unser Chor 
mit einem vorweihnachtlichen 
Programm bei der Seniorenweih-
nachtsfeier der Stadt Biesenthal 
und Danewitz im Saal der Möbel-
folien GmbH Biesenthal auf. Vie-

le Chormitglieder werden an die-
sem Nachmittag selbst auch 
Gäste der Seniorenfeier sein und 
über den Chorauftritt hinaus zu 
Stimmung und guter Laune bei-
tragen und das Programm genie-
ßen.
Am 9. Dezember bereichert un-
ser Chor ab 14 Uhr das Gesche-
hen auf dem Weihnachtsmarkt 
unserer Stadt mit einem winter-
lichen Programm. Wie alle Jahre 
davor sind die Besucher aufgeru-
fen, den Marktplatz der Stadt 
durch ihr Mitsingen erklingen zu 
lassen.
Traditionell widmet sich unser 
Chor auch den Bewohnerinnen 
und Bewohnern unserer Biesen
thaler Senioreneinrichtungen.
Gemeinsam mit Ihnen werden 
wir so am 3. Dezember in der Se-
niorenresidenz Pro Seniore am 
Wukensee und am 9. Dezember, 
15:30 Uhr im Seniorenheim der 
VS Am Priestersteg winter-
lich-weihnachtliche Lieder er-
klingen lassen.

H. W.
G. C. B.

Singen in der Adventszeit mit dem  
Gesangsverein „Harmonie“
Der Gesangsverein „Harmonie“ 
aus Tempelfelde lädt die Tem-
pelfelder und ihre Gäste zum 
fröhlichen Mitsingen in der Ad-
ventszeit ein.
Dazu treffen wir uns am Sonn-
abend, 09.12.2023 um 16.00 Uhr 

vor der Oase Brasserie in Tem-
pelfelde. Liedtexte werden be-
reitgestellt. Anschließend wär-
men wir uns bei Glühwein auf.

Wir freuen uns auf rege Teilnah-
me.

Adventsmarkt im Kulturbahnhof  
Biesenthal
Das Gemütliche, das Leckere, das 
Selbstgebastelte, das Gutrie-
chende, das Besinnliche, das 
Praktische, das sehr Schöne, das 
insgesamt Jahresendzeitliche 
fand sich in der Vergangenheit 
stets auf dem Adventsmarkt des 
Kulturbahnhofs in Biesenthal. 
Nachdem dieser in den letzten 
drei Jahren nicht stattfinden 
konnte, freuen wir uns, dieses 
Jahr wieder mit Rute, Tute, Muh 
und Mäh die Türen zu öffnen. 
Am zweiten Adventssonntag 
werden Handwerker*innen und 
Künstler*innen aus der Region 
an zahlreichen Ständen ihre 
selbstgemachten Produkte an-
bieten. Falls man also auf der 
Suche nach einem 
schönen und per-
sönlichen Weih-
nachtsgeschenk ist, 
wird man hier fün-
dig. Oder bastelt 
gleich selbst eins. 
Ob Linoldruck, Ad-
ventsgärtlein, Ker-
zen ziehen oder Leb-
kuchenhausbau – in 
allen Ecken soll Lie-
be drin stecken! 
Letztere geht be-

kanntlich auch durch den Ma-
gen, weshalb es im Weih-
nachtscafé vorrangig lecker 
wird. Dies gelingt mit Kuchen, 
Glühwein, frischen Waffeln und 
diversen anderen süßen sowie 
herzhaften Schleckereien. Und 
während im Bahnhof eine Tom-
bola die Spannung steigen lässt, 
kann man sich draußen an der 
Feuertonne aufwärmen und 
selbst davon überzeugen, dass 
die Leute vom Bahnhof fantasti-
sche Bratwürste grillen können. 
Wir freuen uns auf einen ge-
mütlichen Nachmittag mit Euch 
am Sonntag, den 10.12.2023 
zwischen 13 und 18 Uhr!



28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48  | 23 |Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 



| 24 |  28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48 Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

Ein Duft von Leberkäse und Lagerfeuer auf dem Heideberg
Unsere Planung zum jährlichen 
Oktoberfeuer fing im letzten 
Jahr an. Der SV Biesenthal feiert 
jedes Jahr am 2. Oktober, doch 
diesmal waren wir uns sicher, 
wir wollen ein neues Datum, 
eins was Geschichte schreiben 
kann. Somit einigten wir uns 
auf den 30.09.2023. 
Als wir Anfang September zu-
sammen saßen und die endgül-
tige Planung vornahmen, über-
legten wir, was können wir 
machen, um noch mehr Gäste, 
als in den Vorjahren auf den 
Platz zu locken. Eins stand 
schnell fest: CE Beats Barnim 
muss uns mit Oktoberfestmusik 
und Partymusik die Tanzfläche 
füllen. Dies gelang auch sofort, 
so blieb die Tanzfläche nie leer 
und die Besucher feierten aus-
gelassen bis tief in die Nacht. 
Unsere Herren am Grill waren 
auch wieder gefragt, so zauber-
ten sie einen Leberkäse-Duft 
über den gesamten Heideberg 
und verkauften zusätzlich noch 
Bratwürste und Fleisch. 
Im Vereinsheim gab es leckere 
Schmalzstullen und dazu ein 
passendes Oktober-
fest-Bier. Aber wir 
wollten ja etwas an-
ders machen als zu-
vor. So gab es auch 
frisch gemixte Long-
drinks, welche sehr 
gut angenommen 
wurden. 
Rund um unsere Feu-
erstellen füllten sich 
die Bänke und ver-
sprühten eine gemüt-
liche Atmosphäre. 
Unsere jüngsten Gäs-
te übten weiter mit 
dem Ball und waren 
nicht müde zu krie-
gen. Ein toller An-
blick. 

Aber was konnten wir noch an-
bieten um mehr Gäste auf den 
Heideberg zu locken? Was passt 
zu einem Oktoberfeuer? Wel-
ches Knowhow fehlte uns? Ge-
nau, uns fehlten die Lederhosen 
und Dirndl. So versprachen wir, 
die ersten 100 Gäste in Trachten 
bekommen ein Freigetränk. Für 
die Frauen ein Sekt, für die Her-
ren ein Bier. Gesagt getan, 
17  Uhr war Beginn und um 
17:10  Uhr begrüßte unser Vor-
standsvorsitzender Andreas 
Köpke-Daum den ersten Gast in 
Lederhose und überreichte das 
Freigetränk. 
Der Heideberg wurde immer 
voller, der gewünschte Effekt 
mit den Trachten blieb noch aus. 
Aber das nächste Oktoberfeuer 
ist für den 28.09.2024 geplant 
und auch da freuen wir uns über 
Lederhosen und Dirndl. 
Abschließend können wir sa-
gen, es war ein wunderbares Ok-
toberfeuer mit so vielen Gästen 
wie noch nie. Wir bedanken uns 
für Eure Treue und freuen uns 
auf die nächsten Feste mit Euch. 
Euer SV Biesenthal 90 e. V.



28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48  | 25 |Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

Bürgerforum für eine  
lokale Agenda 21

Das Bürgerforum findet jetzt vierteljährlich am 1. Dienstag im Mo-
nat statt. Alle an nachhaltiger Entwicklung und Bürgerbeteiligung 
Interessierten sind dazu herzlich eingeladen! 
Nächster Termin: 5. Dezember, 20 Uhr im Restaurant Salute. 

Abteilung  
Fußball:
Du hast ein Herz für Kinder, 
lebst für den Sport und möch-
test dich sinnvoll in einem Ver-
ein engagieren?
Wir suchen weiterhin ganz drin-
gend Unterstützung für die Be-
treuung unserer Jugendmann-
schaften.
Die Anzahl der Kinder und Ju-
gendlichen in den einzelnen 
Teams wächst stetig in jedem 
Monat immer weiter, worauf 
wir alle sehr stolz sind! Für die 
vielen Kinder benötigen wir im-
mer zusätzliche Unterstützung, 
um der Betreuung insbesondere  
in den Trainingseinheiten wei-
terhin gerecht werden zu kön-
nen! Wir freuen uns, wenn auch 
Du ein Teil von uns im Trainer-
team werden möchtest! 
Wenn wir Dein Interesse ge-
weckt haben, dann melde Dich 
jederzeit sehr gern bei unserem 
Jugendleiter Daniel Groß unter 
der Nummer: 01607162136  
(danielgross1009@gmail.com), 
bei einem unserer Übungsleiter  
oder direkt beim Vorstand des 
SVB. Wir freuen uns über jede 
Unterstützung von Euch!
Homepage: 
www.svbiesenthal.de
E-Mail: 
vorstand@svbiesenthal.de 
servicepoint@svbiesenthal.de 

Das sind die verbleibenden 
Heimspiele unserer Fußball-
mannschaften vor der Winter-
pause  
 SO | 03.12.2023 | 10:00 Uhr
D2 – Junioren | 1. Kreisklasse |    
SC Oberhavel Velten 2 gg. Grün-
tal 
 SO | 03.12.2023 | 10:00 Uhr
D1 – Junioren | 1. Kreisklasse |	
FSV Schorfh. Joachimsthal gg.  
Biesenthal

Die D1- und D2-Junioren bilden 
jeweils eine Spielgemeinschaft 
mit Melchow/Grüntal und un-
sere D2 bestreitet ihre Heim-
spiele in Grüntal.

Wir wünschen allen Mann-
schaften und allen Trainern und 
Betreuern eine angenehme 
Winterpause! 

Nun beginnt die Hallensaison 
mit dem einen oder anderen 
Hallenturnier und wir alle freu-
en uns schon riesig auf die Eröff-
nung der neuen großen Sport-
halle!

Vielen Dank noch mal an dieser 
Stelle an jeden einzelnen Trai-
ner und Betreuer aller Teams für 
Euer großartiges Engagement! 
Es ist nicht selbstverständlich, 
Woche für Woche immer für die 
Kinder und Jugendlichen da zu 
sein! 

Abteilung  
Tischtennis:  
Faszination Tischtennis!
Kleiner Ball – Großer Sport.
Wir treffen uns jeweils Montag 
und Freitag um 19:00 Uhr zum 
gemeinsamen Training und zu 
den Heimspielen der Mann-
schaften in der großen Schul-
sporthalle Schützenstraße. Inte-
ressenten zum Schnuppern sind 
herzlich willkommen und 
Cracks zur Verstärkung unserer 
Mannschaften jederzeit ge-
sucht.
Mitzubringen sind: 
Hallenschuhe, leichte Sportklei-
dung, TT-Schläger (wenn vor-
handen) und etwas zu trinken.
Wir freuen uns auf euch!

News des SV Biesenthal 90 e. V. Die Volkssolidarität Biesenthal informiert

Begegnungsstätte der Volkssolidarität Barnim e. V.
16359 Biesenthal, August-Bebel-Str. 19;  Tel.: 033 37 / 40 0 51
Öffnungszeiten: MO 13.00 – 17.00 Uhr, MI 13.00 – 17.00 Uhr

Wir bieten unsere Räumlichkeiten auch für andere Veranstaltungen an. 
Informationen dazu erhalten Sie telefonisch zu unseren Öffnungszeiten.

Veranstaltungsplan Dezember 2023
Mo	 04.12.	 13:00 Uhr	 Kartenspiele, UKB:  1 €
		  17.00 Uhr	 Hobbykurs (Stricken, Häkeln, Basteln usw.), UKB: 1 €
Di	 05.12.	 17:00 Uhr	 Pflegelotsentreffen
Mi	 06.12.	 14:00 Uhr	 Zumba, UKB: 2 € 
Do	 07.12.	 17:30 Uhr	 QiGong
Mo	 11.12.	 13:00 Uhr	 Kartenspiele, UKB: 1 € 
Mi	 13.12.	 14:00 Uhr	 Spielen und Lesen
Do	 14.12.	 17:30 Uhr	 QiGong
Mo	 18.12.	 13:00 Uhr	 Kartenspiele, UKB: 1 € 
      		  17.00 Uhr	 Hobbykurs (Stricken, Häkeln, Basteln usw.), UKB: 1 €
Mi	 20.12.	 14:00 Uhr	 Weihnachtsfeier / Singen mit Herrn Meise
			   Anmeldung s. u.
Do	 21.12.	 17:30 Uhr	 QiGong
Do	 28.12.	 17:30 Uhr	 QiGong

(Änderungen vorbehalten)
Hinweis: �Für die Planung unserer Weihnachtsfeier bitten wir alle, die daran 

teilnehmen möchten, um eine Anmeldung bis zum 13. Dezember 
bei uns im Club.

Wir wünschen allen eine besinnliche    
Vorweihnachtszeit, ein wunderschönes   
Weihnachtsfest und kommen Sie gut  
ins neue Jahr.



| 26 |  28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48 Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

Tourismusverein Naturpark 
Barnim e. V. informiert

Tourist-Information
Am Markt 1, 16359 Biesenthal
Im Alten Rathaus
/Fax: 03337/49 07 18
www.machmalgruen.de  
E-Mail: biesenthal@
barnim-tourismus.de 

Öffnungszeiten 
Mai bis Oktober
Di	 10.00–12.00 Uhr und 
	 13.00–18.00 Uhr
Do/Fr	 10.00–16.00 Uhr 
Sa/So	 10.00–16.00 Uhr

Öffnungszeiten 
November bis April
Di	 10.00–12.00 Uhr und 	
	 13.00–18.00 Uhr
Do/Fr	 10.00–14.00 Uhr
Sa	 10.00–14.00 Uhr

Tourist-Information
Bahnhofsplatz 2 – 
Im Bahnhof Wandlitzsee
16348 Wandlitz
Tel.: 03 33 97 / 6 72 77
Fax: 03 33 97 / 6 72 79
E-Mail: wandlitz@barnim-
tourismus.de 

Arbeitslosenverband Deutschland Landesverband 
Brandenburg e. V. informiert

Der Arbeitslosenservice Ber-
nau führt im Rahmen der „Hilfe 
zur Selbsthilfe“ eine Bürgerbera-
tung in Biesenthal, Rathaus, Am 
Markt 1, durch. Jeweils von 
09:00 Uhr bis 12:00 Uhr.
•	Individuell, vertraulich und 

kostenlos
•	Fragen zur Arbeitslosigkeit  
(ALG I, ALG II)

•	Ausfüllen von diversen Anträ-
gen (ALG I, ALG II, BAB, Bafög, 
Wohngeld usw.)

Termin für 2023: 
2. Dienstag im Monat
Nächster Termin: 12.12.2023

Außerhalb der Sprechstunden 
sind wir zu erreichen:
Arbeitslosenverband Deutsch-
land, Landesverband Branden-
burg e. V.
Arbeitslosenservice Bernau
Zepernicker Chaussee 45
16321 Bernau
Tel.: 03338/2249



28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48  | 27 |Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

Veranstaltungen

Wir treffen uns online und monatlich 
beim Elternstammtisch zum ge-
meinsamen Austausch und En-
gagement für Inklusionsthe-
men. 

Unser nächstes Treffen findet 
am 14.12.2023 in Bernau statt. 
Wir freuen uns auf euch! 
www.dabei-sein-wollen.de

Unsere Homepage: https://
www.dabei-sein-wollen.de/

Kirchliche Nachrichten

Ev. Gesamtkirchengemeinde Niederbarnim

17.12.	 14:00 Uhr	 Ruhlsdorf – mit Taufe 
24.12.	 15:00 Uhr	 Prenden – mit Prädikantin Schmidt 
24.12.	 15:00 Uhr 	 Sophienstädt – mit Pfr. i.R. Seidenschnur 
24.12.	 15:00 Uhr 	 �Ruhlsdorf – Krippenspiel mit Gemeindepädagoge 

Drewanz & Kirchenmusikerin Köhler 
24.12.	 15:00 Uhr 	 Stolzenhagen – Krippenspiel mit Pfr. Friedrich 
24.12.	 16:30 Uhr 	 �Klosterfelde – mit Krippenspiel der Kinderkirche 

& Pfr. Friedrich 
24.12. 	 18:00 Uhr 	Marienwerder – Krippenspiel mit Pfr. Friedrich 
25.12.	 10:00 Uhr 	 �Klosterfelde – mit Ehrenamtlichen der Kantorei 

Klosterfelde 
31.12.	 16:00 Uhr 	 Sophienstädt – zum Altjahresabend
(01.01.2024 17:00 	Uhr Prenden – zum Neujahrstag)

Gottesdienste

24.12. – Heiligabend
	 14.30 Uhr	 Schönfeld	 Pfarrer Christoph Strauß
	 15:00 Uhr	 Freudenberg 	 Ulrich Seelemann
	 16:00 Uhr	 Grüntal	 Pfr i.R. Hanns-Peter Giering
	 16:00 Uhr	 Melchow	 Pfarrer Christoph Strauß
	 16:00 Uhr	 Tempelfelde	 Pfarrerin Andrea Richter
	 17:30 Uhr	 Trampe	 Pfarrer Christoph Strauß
	 21:00 Uhr	 Beiersdorf	 Pfarrer Christoph Strauß
31.12. – Altjahresabend
	 17:00 Uhr	 Beiersdorf	 mit Abendmahl
	 	 	 Pfarrer Christoph Strauß
01.01. – Neujahr
	 12:00 Uhr	 Klobbicke	 �Jagdhornbläser auf dem Dorf- 

anger
	 	 	 Pfarrer Christoph Strauß
14.01.	 10:15 Uhr	 Melchow	 Pfarrer Christoph Strauß
	 14:00 Uhr	 Schönfeld	 Pfarrer Christoph Strauß
21.01.	 10:15 Uhr	 Grüntal	 Pfarrer Christoph Strauß
28.01.	 10:15 Uhr	 Freudenberg	 Pfarrer Christoph Strauß
	 14:00 Uhr	 Beiersdorf	 Pfarrer Christoph Strauß



| 28 |  28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48 Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

Heimatgeschichtlicher Beitrag

Entwicklung des Umfelds vom Bahnhof und der Bahnhofstraße 
Notizen aus der Heimatgeschichte
Mit nachfolgenden Artikeln aus 
der Biesenthaler Zeitung berich-
te ich Einiges zur Entwicklung 
des Umfelds vom Bahnhof und 
der Bahnhofstraße.
Hieraus ist zu ersehen, wie sich 
die Stadt Biesenthal vor über 
100 Jahren bemühte, Biesenthal 
zu einem attraktiven Städtchen 
zu gestalten.
Am 06.08.1892 lesen wir in der 
Zeitung etwas über das „Kaiser-
liche Postamt“ am Bahnhof.
„Zur Entlastung“ des Postamtes 
in der Stadt, hat die Kaiserliche 
Ober-Post-Direktion die Errich-
tung einer Posthilfsstelle in der 
Colonie verfügt. Der Ratmann 
Grüneberg ist mit der Verwal-
tung betraut worden. 
In seinem Hause wurden die 
Diensträume eingerichtet.
Am 10. oder längstens 15. Au-
gust dieses Jahres soll die Post-
stelle dem öffentlichen Verkehr 
übergeben werden, was auch 
geschah.

30.08.1892
Beginn der Bebauung der Bahn-
hofstraße. 
„Der erste Spatenstich zur neu-
en Villencolonie ist getan!
Die Vorarbeiten, die wie bereits 

erwähnt, sofort nach Eintreffen 
der Genehmigung des Bezirks
ausschusses in Angriff genom-
men wurden, sind derart geför-
dert, dass bereits am Mittwoch 
unter persönlicher Leitung des 
Herrn Baumeisters Stegemann, 
Hand an die Ausführung des 
ersten Baues gelegt werden 
konnte.“
Hierzu sei zu erwähnen, dass 

dieser Bau zwar als Villa der ers-
te war, aber bereits seit 1865 das 
sogenannte Chausseehaus in 
der Bahnhofstraße vorhanden 
war.
Es bestand sogar ein Plan, die 
Bahnhofstraße bis zum Stadt-
kern mit einer Schmalspurbahn 
oder Straßenbahn zu verbinden. 
So eine Mitteilung vom 
17.11.1892 in der Zeitung:

„Das Projekt, unsere Stadt mit 
dem Bahnhof durch eine Bahnli-
nie zu verbinden, nimmt bereits 
festere Gestalt an. Momentan 
steht die Stadtverwaltung mit 
einem Berliner Unternehmer in 
Verhandlung, der eine Schmal- 
spurbahn, ausgehend vom 
Marktplatz mit Anschluss an 
das Hauptgleis der Berlin – Stet-
tiner Bahn zu bauen beabsich-
tigt. Andererseits zeigt sich ein 
hiesiger Bürger nicht abgeneigt, 
die Anlegung und Einrichtung 
einer Pferdebahn auf eigenes Ri-
siko zu übernehmen, falls ihm 
die Stadt in geeigneter Weise die 
nötige Unterstützung angedei-
hen lasse.
Nach der „Biesenthaler Post“, 
(ebenfalls eine Biesenthaler Zei-
tung), hätten die Biesenthaler in 
wenigen Jahren eine bedeuten-
de Steigerung des Fremdenver-
kehrs zu erwarten.
Wie genanntes Blatt aus bester 
Quelle erfahren haben will, sind 
auf dem Biesenthaler Bahnhof 
Arbeiten im Gange, die eine be-
deutende Erweiterung der Anla-
gen und des Schienennetzes be-
zwecken und auf die 
Einverleibung Biesenthals in 
den Vorortverkehr Berlins hin-
zielen sollen.“
Keiner von diesen Plänen ist bis 

1909 Gesamtansicht des Bahnhofs.

19.08.1910  Pflasterung der Bahnhofstraße. 

 Archiv Gertrud Poppe

 Archiv Gertrud Poppe



28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48  | 29 |Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

1927 Linienbusverkehr Bahnhof-Schützenhaus-Marktplatz. Betreiber Herr Villbrand 
aus der Bahnhofstraße. 

1940 Das Bahnhofsgebäude von Biesenthal. 

 Archiv Gertrud Poppe

 Archiv Gertrud Poppe

zum heutigen Tage verwirklicht 
worden.  

Einige Jahre später lesen wir ei-
nen Artikel vom 24. Juli 1906 zur 
Entwicklung und Ansiedlung 
von Industrie in Bahnhofsnähe.

Während bis vor einem Jahr 
noch die Umgebung unseres 
Bahnhofs, entgegen anderen 
Städten einen rein ländlichen 
Charakter zeigte, hat nun auch 
hier die Industrie ihren Einzug 
gehalten. Auf einem 10 Morgen 
großen Areal hinter dem Hotel 
Arendt (früher Bahnhofshotel), 
hat die Firma Hermann Clasen 
die „Steinwerke Biesenthal“ er-
baut.
Der Inhaber Herr Clasen, in Be-
gleitung seines Werkführers, 
Herr Berger, führte seine Besu-
cher durchs Gelände, um ihnen 
einen gründlichen Einblick in 
den vielseitigen Industriezweig 
zu gewähren. Gezeigt wurden 
die Maschinen und Fabrikate 
und die Anwendbarkeit erläu-
tert.
Was wird da nicht alles fabri-
ziert! 
Neben Mosaikplatten in allen 
Farben und Mustern, Röhren 
verschiedener Fasson von 7,5 bis 
80 cm Durchmesser zu Kanali-
sationszwecken, Brunnenringe 
von 80 bis 100 cm Durchmesser, 
Terrazzofabrikate, Treppenstu-
fen, Torpfeiler und Grenzsteine.
Zu bewundern ist das neue Fab-
rikgebäude, 60 m lang und 40 m 
breit. 
Ins Auge sticht der 4 m hohe, aus 
einzelnen Ziegeln hergestellte 
Name „Biesenthal“. Durch die-
sen Namen, der in dieser Aus-
führung einer Stickerei gleicht 
und in jeder Hinsicht sich durch 
große Akkuratesse und Propor-
tion auszeichnet, bemühte sich 
die Firma, für Biesenthal im All-
gemeinen, Reklame zu machen.   

Aufgeschrieben von
Gertrud Poppe 

Ortschronistin Biesenthal 
November 2023



| 30 |  28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48 Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

Tramper Herbst in alter Zeit
Immer später geht die Sonne 
auf, immer früher geht sie un-
ter. Von Tag zu Tag sinkt sie tie-
fer am Himmel hinab. Immer 
kürzer werden die Tage, immer 
länger die Nächte. Zu-
letzt sind die Nächte 
fast noch einmal 
so lang als die Ta-
ge. Die Wärme 
der Luft wird 
immer geringer. 
Am Morgen und 
am Abend weht 
schon ein scharfer 
Wind über die Stoppel-
felder. Die Kartoffeln werden 
ausgebuddelt und die Felder zur 
Wintersaat bereitet. Dann aber 
wird es still auf den Äckern. Die 

Vögel ziehen meistens von uns 
weg und diejenigen, welche bei 
uns bleiben, singen kein so fröh-
liches Lied mehr. 

Der Garten hat seine 
letzten Gaben ge-
reicht, so Äpfel 

und Birnen, die 
uns lange wohl-
schmecken sol-
len. Nun ver-

welkt das Laub 
der Bäume, es 

wird gelb und 
braun und fällt zur Er-

de herab. Auch die Blumen 
verdorren, bald schlafen sie alle. 
Und wenn der Winter kommt, 
so deckt er sie mit seinem wei-

chen Schneebett zu.

Abschiedslied 
der Zug- 
vögel
Wie war so schön 
doch Wald und Feld, 
wie ist so traurig 
doch die Welt.
Hin ist die schöne 
Sommerzeit und 

nach der Freude kam das Leid.
Wir wussten nichts von Unge-
mach, wir saßen unterm Lau-
besdach, vergnügt und froh 
beim Sonnenschein und sangen 
in die Welt hinein.
Wir armen Vögelein trauern 
sehr, wir haben keine Heimat 
mehr.
Wir müssen jetzt von hinnen 
fliehn und in die weite Fremde 
ziehn.

Vögel vor der Scheuer
Im Felde draußen gibt’s nichts 
mehr, der Schnee deckt alles 
weit umher.

Da hörten wir den Drescher-
schlag und ziehen diesem Klan-
ge nach.
Manch Körnlein springt wohl 
aus den Tennen, das könnt ihr 
uns armen Vöglein gönnen.
Die Drescher drin schlugen nach 
dem Takt, manch Scheffel Kord 
ward ausgesackt.
Das gab wohl Brot genug fürs 
Haus, aber manch Körnlein 
sprang auf den Hof hinaus.
Das ließen die Vögel auch nicht 
liegen, sie holten es schnell mit 
Hüpfen und Fliegen.

Heinz Wieloch, November 2023
Quelle: Schullesebuch von 1892

Tramper
GeschichteN

Geschichten aus 
Vergangenheit 
und Gegenwart 

gesammelt von 
Heinz Wieloch



28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48  | 31 |Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 



| 32 |  28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48 Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

Aus den Kinder- & Jugendeinrichtungen

FV Kita Mäusestübchen e. V. in  
Kooperation mit SV Freya Marienwerder 
laden ein zum Weihnachtssingen

Neuigkeiten aus dem Förderverein
Also ich kann mir nicht mehr 
vorstellen wie es war nicht le-
sen zu können.
Es ist so ein wichtiger Schritt in 
die Welt der Großen. Auch die-
ses Jahr hat der Schulförderver-
ein sich um ein kleines Buch als 
Willkommensgeschenk für die 
„Neuen“ in den Flexklassen ge-
kümmert. Vor den Herbstferien 
wurden die Bücher an die Lehre-
rinnen der Flexklassen überge-
ben.
Anfang Oktober stand für die 
Klassen 3–6 ein Projekttag  
„Kleine Helden“ an. Vor einigen 
Jahren hat das Projekt bereits er-
folgreich in unserer Schule statt-
gefunden, der Förderverein 
konnte den Trainer wieder er-
folgreich für unsere Schule ge-
winnen.
Kleine Helden trainierte unsere 
Kinder zu den Themen
Selbstbehauptung –  Selbst
bewusstsein – Selbstschutz.
Gemeinsam mit der Schule ver-
einbarten wir, einen Beitrag von 
den Eltern zu verlangen, den 

Restbetrag übernahm der För-
derverein.
Am 11.10. kaufte der Förderver-
ein in Danewitz wieder Bio Äp-
fel und verteilte an jede Klasse 
eine Kiste. Das ist bereits eine 
eingebürgerte Tradition wäh-
rend der letzten Jahre in der 
Schule „Das Apfelprojekt“. So 
erklärte sich auch die Bitte der 
KlassenlehrerInnen, den Kin-
dern Backutensilien mitzuge-
ben um Kuchen und Kompott, 
herzustellen. Die Kinder fanden 
es einfach toll. 

Bundesweiter Vorlesetag 17.11.2023
Die Schule beteiligt sich auch 
dieses Jahr wieder. Ehrenamtli-
che Vorleser lesen den Klassen 
etwas vor. Ein kleines Danke-
schön für die Vorleser kommt 
vom Förderverein.

20. bis 24.11.2023 – Projekt 
Kochbus für die Klassen 1–4
Gemeinsam ko-
chen und ver-
kosten die Kin-
der (max. 15 
Kinder in einer 
Gruppe) gesun-
de Gerichte, ent-
weder zum 
Frühstück oder 
zum Mittages-
sen.
Hierzu haben 
wir uns um eine 
Unterstützung 

durch die Sparkasse beworben. 
Am 10.10. hat unser 1. Vorstand 
den Scheck für die Unkosten 
übergeben bekommen. Wir 
freuen uns auf dieses interes-
sante Projekt und bedanken uns 
jetzt schon mal ganz herzlich bei 
der Sparkasse Barnim. 



28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48  | 33 |Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

Rockmobil und Ukraine Band in Melchow
Am 22. September hatte Uwe 
Schramm das Rockmobil Bar-
nim nach Melchow eingeladen 
und eine Überraschung verspro-
chen.
Acht Jugendliche übten mit 
dem Rockmobil, chasing cars 
von Snow Patrol und führten 
dann dieses Lied vor einem be-
geisterten Publikum vor.
Überraschend für viele war, dass 
sich ganz viele Jugendliche ge-
gen 19.30 Uhr im Lindengarten 
einfanden und sich auf Ukrai-
nisch unterhielten. Nachdem 
die Jugendlichen ihr Lied zwei-
mal spielen mussten, holten ei-
nige der ukrainischen Jugendli-
chen ihre Instrumente hervor 
und begannen aufzubauen. 
Dankenswerterweise überlie-
ßen die Rockmobilisten einen 
Teil ihrer Anlage und verhalfen 
so der jungen Band zu einem ad-

äquaten Sound. 
Danke, Hannes dafür.
Das Licht wurde gedämmt, der 
Saal rot illuminiert und der jun-

ge Sänger kündigte die Ukraine 
Band an. 
Die mitgereisten Fans applau-
dierten, schwenkten Fahnen 

und skandierten Parolen. 
Dann „Hier kommt die Sonne“, 
„Du hast, Ohne Dich,  ….“. 
Es war laut und schön und 
„Rammstein“-mäßig.
Was sollen ukrainische Jugend-
liche in Brandenburg, in diesen 
Zeiten auch anderes musizie-
ren?
Es war ein emotionaler, wun-
derbarer Abend.
Danke Uwe. 
Für den Abend, für leckere Bröt-
chen, kalte und warme Getränke 
und vor allem, für die Beglei-
tung der Jugendlichen. 

PS: Die Band probt jede Woche 
im Lindengarten. Vielleicht gibt 
es noch ein Konzert.

Renate Schwieger
Jugendkoordinatorin

Jugendkulturzentrum KULTI – Jugendinformations- und Medienzentrum (JIM)

Öffnungszeiten und Anprechpartner
Öffnungszeiten:
Di/Mi/Do:	 14.00 bis 19.00 Uhr
Fr/Sa:	 14.00 bis 20.00 Uhr
•	Schlagzeugunterricht 
	 (ab 12 Jahre) jeden Montag
	 ab 14 Uhr, Preise auf Anfrage
•	Nutzung des Bandraumes mit 
Anlage Di.–Sa. zwischen 14 
und 20 Uhr gegen Nutzungsge-
bühr oder nach Vereinbarung

•	Fitnesstraining (ab 18 Jahre) 
Dienstag–Samstag zw. 14 und 
19 Uhr, ab 4 € pro Monat

•	kostenlose Nach- und Haus-
aufgabenhilfe Montag–Freitag 
nach Vereinbarung, Plätze be-
grenzt

•	kostenlose Hilfe bei Bewer-
bungen und Lebensläufen

•	Beratung: jederzeit einfach an-
sprechen, nach Vereinbarung 
oder immer donnerstags ab 
16:30 Uhr

Wenn Ihr interessiert seid, dann 
kommt vorbei und meldet Euch 
im Büro vom KULTI an.

Ansprechpartner/innen 
für den Jugendbereich:
Pädagogische Mitarbeiter:
Sebastian Henning, 
Linda Brosin
Student für Medienpädagogik: 
Nico Giuffrida
BFD: Aeneas Schuster
FSJ: Maria Markgraf
Amtsjugendkoordinatorin:
Renate Schwieger, 
Tel.: 03337/450119
Jugendkulturzentrum KULTI
Bahnhofsstraße 152
16359 Biesenthal
Tel.: 03337/ 41770
0151/14658624
www.kulti-biesenthal.de
info@kulti-biesenthal.de
Tel.: 03337/450119, Fax.: /450118
Kinder- und Jugendhaus 
Rüdnitz, Dorfstrasse 1
16321 Rüdnitz
Tel./Fax.: 03338/769135, 
0171/5443498 
Jugendclub Melchow
im Bürgerhaus
Di – Fr 16:00 – 21:00 Uhr
jeden Samstag: Projektangebot

Tolle Herbstferien im KULTI – 
zahlreiche Angebote waren gut besucht
Mit großer Begeisterung 
und strahlenden Gesich-
tern konnten die Kinder 
in der Ferienwoche vom 
21.10. bis 04.11. das Frei-
zeitprogramm im KULTI 
genießen. Jeden Tag gab 
es eine neue Überra-
schung zu entdecken 
und auszuprobieren. Los 
ging es mit der Kinder-
disco, die super besucht 
war und viele Kinder 
freuen sich schon auf 
weitere tolle Disco- Ver-
anstaltungen.   Beim Kür-
bisschnitzen starteten die Kin-
der und Jugendlichen in die 
Woche und konnten ihrer Krea-
tivität freien Lauf lassen. Weiter 
ging es mit dem Grusellabyrin-
th, bei dem sich der KULTI-Keller 
in ein dunkles Gruselkabinett 
verwandelte und bei unheimli-
chen Geräuschen und Nebel 
Teamaufgaben bewältigt wer-
den mussten. Um sich sportlich 
fit zu halten, gab es wieder An-
gebote, bei denen sich die Kin-
der austoben konnten. Auch vie-
le andere kreative Angebote 
wurden in den Ferien durchge-

führt, wie zum Beispiel ein 
Minecraft-Projekt, Basteln oder 
ein Pokémon-Projekt. Das Poké-
mon-Projekt wurde von dem 
YouTuber rokard durchgeführt 
und war ein Riesenspaß für Kin-
der und Eltern. Ein spannendes 
Medienprojekt zum Thema 
Computerspiele (Chancen und 
Risiken) und ein gemütliches La-
gerfeuer bildeten den Abschluss 
einer gelungenen Abwechslung 
zum Schulalltag. Die Angebote 
waren in der Regel sehr gut be-
sucht, wir danken auch den eh-
renamtlichen Helfern für ihre 
Unterstützung.



| 34 |  28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48 Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 

 Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Regionalleitstelle Nordost (speziell für die Bürger aus Melchow):
 03334/30480 und 03334/19222
Dienstbereitschaft für Hausbesuche: 
Mo, Di, Do 	 19:00 – 07:00 Uhr 
Mi, Fr 	 13:00 – 07:00 Uhr 
Sa/So 	 07:00 – 07:00 Uhr 

Zentrale Rufnummer  03337/116117 – von dort erfolgt die Weiter
leitung an den diensthabenden Arzt.
Praxis Dr. Warmuth	  03337/3078
Praxis Dipl. med. A. Pagel	  03337/3063
Praxis Naber	  03337/3179

 Notdienstbereitschaft der Apotheken in Biesenthal
Barnim-Apotheke, Ruhlsdorfer Str. 4	 03.12. | 09.12. | 16.12. | 22.12. | 
16359 Biesenthal 			   29.12.2023

wochentags: 18:00  Uhr bis  08:00 Uhr 
samstags: 12:00 Uhr bis sonntags 08:00 Uhr
sonntags: 08:00 Uhr bis montags 08:00 Uhr

Barnim-Apotheke:  03337/40500 
Weitere Notdienstbereitschaft in unserer Umgebung finden Sie unter: 
http://www.aponet.de/service/notdienstapotheke-finden.html

 Tierärzte im Amtsbereich (keine Bereitschaftszeiten)
Tierarztpraxis Biesenthal, Bahnhofstraße 5, 16359 Biesenthal: 
Dr. Sandra Lekschas:  03337/ 377078
Tierarztpraxis Melchow, Schönholzer Str. 32, 16230 Melchow: 
Dr. Andreas Valentin:  03337/3031

 Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst
Den zahnärztlichen Bereitschaftsdienst entnehmen Sie bitte den  
aktuellen Bekanntmachungen der Märkischen Oderzeitung.

Notdienste

Selbsthilfegruppe 
„Hoffnung“ in  
Biesenthal

Wir helfen Alkoholkranken und 
ihren Angehörigen

Gruppentreffen: 
Wann: Wir treffen uns 14-tägig 
in jeder geraden Kalenderwoche 
am Mittwoch um 18:00 Uhr
Wo: Begegnungszentrum, Schüt-
zenstraße 36, 16359 Biesenthal
Termine 2023:
29.11.2023
13.12.2023 fortlaufend
Jeder ist willkommen.

Persönlicher Kontakt:
Reiner Meise
Tel.: 03337/4697799
Mail: selbsthilfegruppe.	  
biesenthal@outlook.de

Sonstiges



28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48  | 35 |Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 



| 36 |  28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48 Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 



28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48  | 37 |Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 



| 38 |  28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48 Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 



28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48  | 39 |Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 



| 40 |  28. November 2023 | Nr. 11 | Woche 48 Amtsblatt für das Amt Biesenthal-Barnim 


